
 1

MÍSTOPIS 

BŘEZOVÝCH  
HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

Příbram 2005 
 

UČITELÉ, 

DUCHOVNÍ, 

ŘEHOLNÍCI 

A POD. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
 
Alžbutová, Oktaviána 
Č. 05.03.1860 Pištín (CB) 
Č. řádová sestra. 
Působení: Představená řádových sester v sirotčinci na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 
 
Bajer, Emanuel 
* 23.11.1866 Podlesí (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 338 (PB). 
(mbh) 
Bajerová, Marie 
* 06.09.1870 Bohutín (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 440, 333 (1914-
1917, od 1925) (PB). 
(mbh) 
Bajerová, Růžena 
* 09.10.1888 Trhové Dušníky (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 338 (1938-1940) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Choť: 1. Kohout; 2. Bajer Bohumil, závodní dolů (* 
20.05.1876 Trhové Dušníky – PB). 
(mbh) 
Bálek, Ferdinand svob. 
* 16.05.1890 Občov (PB) 
Č. horník, školník; legionář v Rusku. 
Působení: 1. záložní pluk, 4. pluk Prokopa Velikého; 
školník na měšťanské škole v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 444 (1927-1932) 
(PB) a Příbrami (PB). 
(mbh, lp) 
Baloun, Kamil 
* 1881 Měcholupy (mbh) 
* 1881 Polička (SY) (ag) 
Č. pedagog; voják ve světové válce. 
Působení: Suplující učitel (profesor) gymnázia 
v Příbrami (1910-1911) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (asi od 1914) 
(PB). 
Choť: Aloisie, roz. Šnajdrová (* Březové Hory – PB). 
Děti: Věra (* Březové Hory – PB). 
(ag, mbh) 
Bambas, Theodor 
* 1895 Havírna (PB) 
Č. učitel, školní inspektor. 
Působení: Odborný učitel v Řevnicích (PZ), školní 
inspektor. 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1914) (PB). 



 3

(puu) 
Bartoš, Jan 
* 18.07.1846 
Č. kostelník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Praze (A). 
Choť: Anna, roz. Zahrádková (* 1847).  
(mbh) 
Bartoš, Josef 
* 29.10.1861 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 14.01.1924 Příbram, Vrchlického ulice (PB) 
Č. učitel, hudební skladatel a spisovatel, sběratel 
hornických pověstí a písní, autor hornických písní. 
Působení: Podučitel obecné školy v Příbrami (od 1880) 
(PB), vedlejší učitel hudby na učitelském ústavu v 
Příbrami (1886-1890) (PB), učitel měšťanské školy 
chlapecké v Příbrami (podučitel od 1888, definitivní 
učitel od 1889, ředitel od 1919) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 117/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (16.01.1924) (VII/491, hrob 4106) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Žďárská (* 01.02.1872, + 
30.10.1950), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VII/491) (PB). 
Příbuzný: Emanuel Bartoš, přírodovědec. 
(mm, pbm, puu, spb 1) 
Bartoš, Josef 
* 20.04.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hodětíně (řídící učitel) (TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Rodiče: František Bartoš, horní kovář. 
(mbh, puu) 
Bartoš, Josef 
* 01.01.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Hořovicích (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
Rodiče: Jan Bartoš, horní truhlář; Marie, roz. 
Šináglová. 
(mbh, puu) 
Bartošová, Aloisie 
* 1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Herdě - Majdaleně, na Březových 
Horách (PB). 
Veřejná činnost: Správkyně oddělení pro dospělé 
Jiráskovy knihovny na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1921) (PB). 
(puu) 
Bartůněk, Josef 
* 09.06.1908 Lazec (PB) 
Č. odborný učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 237 (od 1939) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Šmatláková (* 09.01.1918). Děti: 
Věra (* 11.05.1940 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Bartůněk, Karel 
* 25.03.1892 Březové Hory (PB) 

Č. školník. 
Působení: Školník měšťanské školy. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 337 (od 1925) 
(PB). 
(mbh) 
Bejčková, Marie 
* 01.04.1886 Příbram (PB) 
Č. řeholnice. 
Působení: Jeptiška kláštera v Brně (BM). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 362 (PB). 
Rodiče: Václav Bejček, horník. 
(mbh) 
Bělka, František 
* 1876 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Břežanech na Strakonicku (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
(puu) 
Bernard (Bernart), Ladislav 
* 24.02.1905 Březové Hory (PB) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Odborný učitel na Zbraslavi (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský stav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
Rodiče: František Bernard, kovář; Františka. 
(mbh, puu) 
Beznekr, Josef 
* 25.01.1879 Višňová (PB) 
+ 07.05.1946 
Č. duchovní, katecheta. 
Působení: Katecheta měšťanské školy v Rokycanech 
(RO) a na Březových Horách (1900) (PB). 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (pokladník 1910) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1898) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 414 (PB). 
Rodiče: Beznekr, řídící učitel; Marie. 
(ag, mbh, sr) 
Beznekrová, Marie 
* 05.11.1848 Višňová (PB) (mbh) 
* 05.12.1849 Milín (PB) (mbh) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 414 (od 1903) 
(PB). 
Choť: Beznekr, řídící učitel. Děti: Josef, katecheta (* 
25.01.1879 Višňová (PB). 
(mbh) 
Biedermann, Maxmilián (Max) Páter 
* 1866 
+ 1933 
Č. duchovní a pedagog, hudebník, varhaník, 
konsistorní rada. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB), katecheta dívčí měšťanské školy v Příbrami (PB), 
profesor a katecheta učitelského ústavu v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 217/III – Milínská (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami – první abiturient 
ústavu (mat. 1884) (PB). 



 4

Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (II/214) 
(PB).  
Sourozenec: Jan, horní inženýr. 
(ag) 
Biskup, František 
* 1858 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Milešově (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1878) (PB). 
(puu) 
Biskup, Josef 
pseudonym Joža Maria, Osečský, Josef Klos 
* 15.08.1905 Oseč (PB) 
+ 09.07.1986 Příbram (PB) 
Č. učitel, básník, spisovatel, místopisec, autor 
divadelních her pro děti, sběratel autogramů, filatelista. 
Působení: Učitel v Myslívi (KT), Němčicích (KT), 
Mochtíně (KT), Nalžovských Horách (KT), Plánici 
(KT), Bezděkově (1935-1939) (KT), Dolanech (KT), 
Klatovech (1941-1943) (KT) a v Příbrami (1943-1965) 
(PB); člen redakční rady časopisu Od stříbrných hor, 
člen příbramského uměleckého sdružení Druza (PB), 
spolupracovník ČRo Plzeň (PM) a České Budějovice 
(CB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. výboru 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (1916-1920) 
(PB),  učitelský ústav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
Rodiče: Písmák a autor divadelních her pro děti 
František Biskup; Božena, roz. Koudelová. 
Choť: Marie, roz. Dědinová. Děti: Marie, Lubomír. 
Příbuzní: Dr. Antonín Šilha, profesor; František Teska, 
okr. školní inspektor. 
(kp, opr, spb 1) 
Biskup, Karel 
* 1883 Bohutín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Bílku (HB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka. Žil v Bohutíně (PB) a Březových Horách 
(PB). 
Rodiče: Karel Biskup, řezník; Alžběta, roz. Říhová.  
(mbh, puu) 
Biskupová, Josefa 
* 29.05.1908 Narysov (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 385 (od 1939) 
(PB). 
(mbh) 
Biskupová, Marie 
Č. učitelka. 
Veřejná činnost: Členka čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žila v Příbrami (PB). 
Blabolil, František 
* 1876 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Němčicích (správce školy). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
(puu) 
Blabolil, Jaroslav 
* 1885 Březové Hory (PB) 
+ 1916 (puu) 
+ 01.04.1918 Herálec 
Č. učitel, voják ve válce. 
Působení: Učitel v Herálci. 

Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
(puu) 
Blabolil, Václav 
* 1885 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Novém Hrozenkově (řídící učitel) 
(VS). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
(puu) 
Blažek, František 
* 10.04.1866 Věšín (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Mokrovratech (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (PB), učitelský ústav 
v Příbrami (abs. 1888) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 6 (PB) a na 
odpočinku v Příbrami (PB). 
(mbh, puu) 
Bouška, Ondřej 
* 1864 Havírna (PB) (puu) 
* 30.11.1864 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Milíně (PB) a  Hluboši (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1884) (PB). 
Rodiče: Hynek Bouška, naddůlní; Františka. 
(mbh, puu) 
Božovský, František Mgr. 
+ 13.11.2003 (91 let) 
Č. duchovní. 
Působení: Farář Církve čs. husitské na Březových 
Horách (PB); redaktor Věstníku náboženských obcí 
církve čs. v Březnici a Mirovicích (1939) (PB, PI). 
Veřejná činnost: Člen redakční a zábavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 313 (PB). 
Choť: Věra Božovská. Děti: Jana; Věra; Eva. 
Bradáč, Bohumil 
* 08.12.1882 Vrbno nad Lesy (LN) 
+ 24.06.1946 
Č. duchovní, hudebník. 
Působení: Katecheta a přechodně regenschori na 
Březových Horách (1919) (PB), katecheta měšťanské 
školy v Příbrami (PB), učitel učitelského ústavu v 
Příbrami (1913) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1903) (PB), 
TeolF v Praze (A). 
(ag, puu) 
Braito, Silvestr Maria Páter 
vlastním jménem Josef Braito; užíval pseudonym 
Bořita 
* 14.06.1898 Ruščuk (Bulharsko) 
+ 25.09.1962 Praha (A) 
Č. katolický duchovní, autor církevních spisů, literární 
kritik a satirik italského původu, řazen za totalitního 
režimu k zakázaným autorům. 
Působení: Člen řádu dominikánů. 
Dílo: Vedení misie na Březových Horách (1932) (PB). 
Poznámka: Po smrti rodičů vyrůstal v české rodině. 
Odsouzen komunistickým režimem k dlouholetému 
vězení (50tá léta 20.století). 
(sza) 
Brousil, Bohumil 
* 03.11.1888 Březové Hory (PB) 



 5

Č. učitel. 
Působení: Učitel v Lezníku (řídící učitel) (SY). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Brousil, horník; Julie. 
(mbh, puu) 
Brousil, František 
* 11.06.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Rohozné (řídící učitel) (JI). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Rodiče: Vojtěch Brousil, horník; Julie. 
(mbh, puu) 
Brož, Jan 
* 1881 Březové Hory (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
(puu) 
Brož, Josef 
* 05.11.1894 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Chodouni (BE), řídící učitel 
v Neumětelích (BE) a ve Zdicích (BE). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 22 (PB) a 
Chodouni (BE). 
Rodiče: Josef Brož, horník a hostinský; Marie, roz. 
Řánková. 
(mbh, puu) 
Brož, Petr 
* 1858 Březové Hory (PB) 
+ 15.05.1886 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hodětíně (podučitel) (TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Rodiče: Petr, hospodář; Anna.  
Choť: Marie (* 1854 Hodětín – TA). 
(puu) 
Brožová, Marie 
* 1893 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Mořině (BE). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1915) (PB). 
(puu) 
Brůčková, Karolina 
* 1884 Žežice (PB) 
+ 28.11.1924  
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 10 (od 1903) 
(PB). Pochována na hřbitově v Příbrami (hrob 1065) 
(PB). 
(mm) 

Brůčková, Marie 

* 30.01.1875 Občov (PB) 
Č. učitelka, řídící učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 313, 10 (1899-
1927) (PB) a Příbrami, Plzeňská ul. (PB). 
(mbh) 
Brusák, 
Č. římskokatolický duchovní, kaplan. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Bulanová, Anna 

* 1902 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
Poznámka: Pochována na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
(puu) 
Bulina, Josef 
* 21.07.1861 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Zduchovicích (podučitel) (PB) a v 
Suchodole (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: SDH Suchodol (starosta 1914, asi 
1926) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 15 (PB). 
Rodiče: František Bulina, strojvedoucí; Marie. 
(puu, sr) 
Burian, Václav PhDr. 
* 03.09.1884 Božetice u Milevska (PI) 
+ 25.05.1952 Praha (A) 
Č. vysokoškolský profesor a překladatel z polštiny, 
ukrajinštiny a slovinštiny. 
Působení: Lektor české řeči a literatury na universitě v 
Ljublani (Slovinsko). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1915) (PB). 
Poznámka: Žil v Písku (PI). 
(ag, vy 79/3) 
Burian, Václav 
* 22.09.1896 Březové Hory (PB) 
Č. pedagog, profesor. 
Působení: Profesor v Ružomberoku (od 1938) (SR). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 113 (PB). 
Rodiče: Josef Burian; Albína roz. Duchoňová. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C 
 
Cancel, Petro 
* 1890 
Rumunský profesor.  
Poznámka: Žil v Bukurešti. Pobyt na Březových 
Horách 124 (1919) (PB). 
(mbh) 
Cerman, Josef 
* 14.03.1907 Třebsko (PB) 
Č. úředník, učitel. 
Působení: Úředník státního statistického úřadu v Brně 
(BM); člen redakční rady časopisu „Od stříbrných hor“ 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149, 82 (od 1921, 
opět od 1935) (PB) a Čimelicích (PI). 
Rodiče: Karel Cerman, učitel; Marie, roz. Kutinová. 
Choť: Růžena, roz. Vaiserová (* 17.03.1910 
Nepomuk). 
(mbh) 
Cerman, Karel 
* 28.01.1878 Jilemnice (SM) (mbh) 
* 28.01.1879 Jilemnice (SM) (puu) 
+ 1926 Březové Hory (mbh) 
+ 08.01.1927 Březové Hory (PB) 
Č. učitel (řídící učitel). 
Působení: Odborný učitel v Třebsku (PB), Hájích (PB) 
a na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(zapisovatel 1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149 (od 1921) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Kutinová (* 1879 Karlín – A). Děti: 
Marta, provd. Soukupová (* 1903 Třebsko - PB); Josef, 
úředník a učitel (* 1907 Třebsko – PB). 
(mbh, puu) 
Crhová, Filiberta 
* 22.06.1868 Nová Ves na Lomnicku 
Č. řádová sestra. 
Působení: Školská setra Notre Dame v sirotčinci na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 353 – sirotčinci 
(do 1901) (PB). 
(mbh) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č 
 
Čadek, František 
* 1840 
+ 1919 
Č. řídící učitel. 
Poznámka: Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Čadek, Václav 
* 1840/1870 Hrádek 
+ 15.05.1919 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Bohutíně (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 320 (od 1917) 
(PB). 
(mbh) 
Čáková, Vilema 
* 03.09.1873 Kroučov na Slánsku 
Č. kandidátka učitelství. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a Praze 
(A). 
Rodiče: Josef Čáka, horní inženýr; Anna. 
(mbh) 
Čanda, Jiří 
* 05.04.1902 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Čenkově (PB) a Suchomastech 
(BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Rodiče: Václav Čanda, městský strážník; Anna, roz. 
Antropiusová. 
(mbh, puu) 
Čapek, Václav 
* 14.04.1860 Smolnice (LN) 
Č. učitel. 
Působení: Podučitel ve Višňové (PB), odborný učitel v 
Bohutíně (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1 – škola (PB). 
(mbh, puu) 
Černá, Růžena 
* 06.05.1883 Příbram (PB) 
Č. literární učitelka. 
Poznámka: Žila v Praze (A). Pobyt na Březových 
Horách 34 (1941) (PB). 
(mbh) 
Černík, Emanuel 
* 1901 Březové Hory (PB) 
+ říjen 1921 



 7

Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
(puu) 
Černík, Jan 
* 1889 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Byšicích (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
(puu) 
Černík, Jiljí 
* 1887 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hoštce u Mělníka (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
(puu) 
Černík, Josef 
* 21.02.1880 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hříměždicích (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Rodiče: Josef Černík, horní dozorce; Marie, roz. 
Krausová. 
(mbh, puu) 
Červenková, Anna 
* 1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Kopistech (MO). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1921) (PB). 
(puu) 
Češka, Karel prap. 
* 29.01.1891 Třebsko (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář v Rusku. 
Působení: 3. pluk Jana Žižky z Trocnova (šikovatel), 
účastník bitvy u Zborova (1917); odborný učitel v 
Bohutíně (PB). 
Spolková činnost: Místní jednota ČOL na Březových 
Horách (předseda 1923-1931) (PB), TJ Sokol Bohutín 
(jednatel 1931) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1911) (PB). 
Poznámka: Žil v Bohutíně (PB). 
(lp, puu, sr) 
Čížek, Vojtěch 
* 1883 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
(puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 
 
Dobeš, Alois 
* 10.07.1839 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Boroticích (PB) 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163, 126 (od 
1898) (PB). 
Choť: Julie (* 12.08.1855 Smolivec, + 25.06.1937 
Praha Žižkov – A); pochována na hřbitově na 
Březových Horách (PB). Děti: Karel (* 24.11.1884 
Borotice – PB). 
(mbh) 
Dobeš, Jan 
Č. učitel, hudebník, kapelník. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1821) (PB); 
horní kapelník (1821). 
Dobeš, Vojtěch 
+ asi 1861 (71 let) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek Na Březových 
Horách (zakládající člen 26.11.1848, zakládající člen 
obnoveného spolku 1861) (PB). 
Dolejší, František 
* 29.11.1868 Březové Hory (PB) 
Č. odborný učitel. 
Působení: Učitel v Ledvicích (TP) a Proboštově (TP). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1887) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 178 (PB). 
(ag, mbh) 
Dolejší, Ignát (Ignác) (puu) / Hynek (mbh) 
* 06.12.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, spisovatel povídek pro mládež. 
Působení: Správce školy v Dřínově u Chomutova, 
učitel v Kotouni (PJ) a Zlonicích (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 178 (PB). 
(mbh, puu) 
Dolejší, Rudolf 
* 29.03.1890 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Manderšajdu – Chrastu a v 
Zálezlicích (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1912) (PB). 
Rodiče: Jan Dolejší, horní dozorce; Marie roz. 
Málková. 
(mbh, puu) 
Dolejší, Václav 



 8

* 13.03.1885 Březové Hory (PB) 
+ 1915 (puu) 
+ 1917 (Srbsko) (mbh) 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel v Blatné (ST) a Kotouni (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 178 (PB). Padl ve 
válce - utonul v Drině. 
Choť: Marie, roz. Hrubá, industrální učitelka (* 
08.09.1886 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu) 
Dolejšová, Marie 
* 08.09.1886 Březové Hory (PB) 
Č. industrální učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 305 (PB). 
Rodiče: Karel Hrubý, horní dozorce; Rosalie, roz. 
Duchoňová. 
Choť: Václav Dolejší, učitel a vojín (* 13.03.1885 
Březové Hory - PB).  
(mbh) 
Dotlačilová, Emilie 
* 14.01.1867 Vojkov (BN) (mbh) 
+ 25.04.1930 (77 let) (mm) 
Č. industrální učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 289 (od 1887) 
(PB) a v Příbrami III/252 (PB). Pochována na hřbitově 
v Příbrami (hrob 3236) (PB). 
Sourozenec: Pavla, učitelka. 
(mbh, mm) 
Dotlačilová, Pavla (Pulina) 
* 19.08.1858 Vojkov (BN) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 52, 289 (od 
1887) (PB). 
Sourozenec: Emilie, učitelka. 
(mbh) 
Drahá, Marie 
* 06.11.1901 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Dolních Hbitech (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1941) (PB). 
(mbh, puu) 
Dražan, Josef 
* 04.10.1865 Příbram (PB)  
Č. horník, školník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390, 337 (od 
1896) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Chalupná (* 15.03.1869 Březové 
Hory – PB). Děti: Stanislav, učitel (* 25.03.1909 
Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Dražan, Stanislav 
* 25.03.1909 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390, 337 (PB) a 
Blatné 455 (od 1935) (ST). 
Rodiče: Josef Dražan, horník a školník; Josefa, roz. 
Chalupná. 
(mbh) 
Dubcová, Miloslava 
* 11.02.1917 Březové Hory (PB) 
Č. studentka. 
Vzdělání: Učitelský ústav. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 178 (1933) 
(PB) a Praze (A). 

(mbh) 
Dušek, Josef 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Ervěnicích (MO). 
Působení: Knihovník Jiráskovy knihovny na Březových 
Horách (od 1942) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Dušek, Karel Páter 
* 10.04.1866 Hořovice (BE)  
Č. katolický duchovní, katecheta. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (PB) a 
Dobříši (PB), kaplan v Budyni nad Ohří (LT). 
Spolková činnost: Spolek okresního muzea na Dobříši 
(zakládající člen 1912; pokladník 1912) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 307 (1890-1902) 
(PB) a Dobříši (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1886) (PB). 
Sourozenci: Marie (* 28.01.1874 Hořovice – BE); 
Anna (* 19.09.1878 Příbram – PB). 
(ag, mbh) 
Dvořáček, Albín 
* 01.03.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Řeporyjích (A) a ve Velké Chuchli 
(řídící učitel) (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (nedokončil) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie, roz. Beranová. 
(ag, mbh, puu) 
Dvořáček, Blažej 
* 05.08.1851 Hostomice pod Brdy (BE) 
Č. pedagog, ředitel škol. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník, místopředseda 1911-1913) 
(PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (předseda 1910-1914, člen 
předsednictva od 1919) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 325/II (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 243, 314, 289 (od 
1874) (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/116) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Beranová (* 27.07./08.1858 Žežice – 
PB). Děti: Eduard, učitel (* 04.07.1881 Březové Hory 
– PB); Karel, úředník (* 12.12.1882 Březové Hory – 
PB); Albín, učitel (* 01.03.1884 Březové Hory – PB); 
Theodor, bankovní úředník (* 04.09.1887 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Dvořáček, Eduard 
* 29.10.1875 Příbram (PB) 
+ 23.04.1932 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1918) (PB) a v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(revizor účtů 1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1895) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 307/II (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163 (1906-1924) 
a v Příbrami II/307 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 3403) (PB). 



 9

Choť: Marie, roz. Skopečková (* 02.01.1878 Zalužany 
– PB). Děti: Eduard, učitel (* 25.07.1905 Háje – PB); 
Marie (* 19.02.1907 Březové Hory – PB); Karolina (* 
1908 Březové Hory – PB).   
(mbh, mm, puu) 
Dvořáček, Eduard 
pseudonym Jiří Horák 
* 04.07.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. pedagog, básník. 
Působení: Profesor gymnázia v Chrudimi (CR), Brně 
(BM) a Uherském Brodě (UH). 
Dílo: Sbírka veršů „Stromy u cesty“. 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na odpočinku v Chrudimi (CR). 
Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie roz. Beranová. 
(ar, mbh, opr) 
(ar, mbh, opr) 
Dvořáček, Eduard 
* 25.07.1905 Háje (PB) 
Č. učitel. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163 (1906-1924) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Rodiče: Eduard Dvořáček, učitel; Marie, roz. 
Skopečková. 
(mbh, puu) 
Dvořáčková, Karolina (Karla) 
* 1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (1908-1924) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Rodiče: Eduard Dvořáček, učitel; Marie, roz. 
Skopečková. 
(mbh, puu) 
Dvořáčková, Marie 
* 19.02.1907 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (1907-1924) 
(PB) a Příbrami (PB). 
Rodiče: Eduard Dvořáček, učitel; Marie, roz. 
Skopečková. 
(mbh, puu) 
Dytrt, František Václav Páter 
* 18.03.1873 Pěčín u Žamberka (RK) 
+ 27.11.1937 
Č. katolický duchovní, kněz, vysvěcený 05.07.1896 v 
Litoměřicích (LT). 
Působení: Kaplan v německých osadách, farář ve 
Velízi u Rakovníka (RA), v Buštěhradě (KL), v 
Bratronicích a na Březových Horách (1934-1937) (PB); 
arcibiskupský notář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 (od 
19.12.1934) (PB). Pochován jako první z 
březohorských farářů na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E 
 
Erlachová, Ludmila 
* 23.01.1907 Moln (Korutany) 
Něm. vychovatelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 266 (1931-
1932) (PB). 
(mbh) 
Eška, Alois 
Č. důlní, dozorce. 
Veřejná činnost: Starosta Březových Hor (1869-1872) 
(PB); školní dozorce (1841). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
Falc, Karel 
* 1860 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Štěnovicích (řídící učitel) (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
(puu) 
Fencl, Antonín 
* 1898 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Bzové (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
(puu) 
(mbh) 
Ferstl, Antonín 
* 06.06.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Lanškrounu (UO). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 69 (1934, 
1935, od 1937) (PB). 
Rodiče: Josef Ferstl, horník a vojín; Marie, roz. 
Simínová. 
Choť: Marie, roz. Chládková (* 14.07.1911 Horní 
Heřmanice). Děti: Pavel (* 14.08.1934 Lanškroun – 
UO) 
(mbh) 
Fiala, František 
* 06.08.1859 Vysoká Pec (PB) (mbh, puu) 
* 06.08.1959 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (předseda 1915-1919) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (od 1881) 
(PB). 
Choť: 1. Paulína (* 17.06.1866 Žežice / 17.07.1866 
Březové Hory - PB, + 07.12.1918); 2. Anna, roz. 
Vimrová, ovdovělá Nováková. Děti: Ing. Emil, úředník 
(* 29.07.1893). 
(mbh, puu) 
Fiala, Josef 
* 1887 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hříměždicích (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
(puu) 
Folta, Josef 

* 14.03.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Rokycanech (RO) 
Spolková činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Rodiče: Josef Folta, horní kancelista, Anna.  
(puu) 
Francouz, František prof., PhC. 
* 23.03.1892 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (od 1920) 
(PB). 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Březových Horách (1936) (PB); člen redakční komise 
3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbram (místostarosta 1913) (PB), Krajinský odbor 
Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 
(jednatel 1931) (PB), Spolek – studijní fond 
„Jungmannovo nadání“ (jednatel 1931, správce, 
předseda od 1942) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1911) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1892, opět 
1920-1940) (PB) a Dolním Lázu (PB). 
Rodiče: František Francouz, horní dozorce; Terezie. 
Choť: Marie, roz. Kalistová (* 1894 Březové Hory – 
PB). Děti: Jiří (* 15.04.1920 Březové Hory – PB); 
Kamila (* 16.09.1922); Alena (* 09.05.1924). 
(ag, mbh) 
Frauembknecht, Antonín 
Duchovní, kněz. 
Poznámka: Pobýval na Březových Horách (1748) (PB). 
Vykonal pouť do Říma (1770) (IT). 
Fröhlich, Jan 
* 13.10.1860 Březové Hory (PB) 
+ 1922 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Bezděkově (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1881) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 153 (PB). 
Rodiče: Josef Fröhlich, obchodník; Tekla. 
(puu) 
Frozín (Frosín), Antonín 
* 1671 Plzeň (PM) 
+ kol 1720 
Č. katolický kněz, spisovatel, cestovatel, překladatel a 
vlastenec.  
Působení: Krátce působil též na Březových Horách 
(1700/1703) (PB). 
Fryč, Emanuel 
* 1885 Příbram (PB) 
+ 06.04.1915 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel v Čivicích (PS). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Padl v 
Karpatech. 
(puu) 
Frydrych, Josef 
* 25.05.1866 Žďár u Mnichova Hradiště (MB) 
+ 1938 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 29.06.1890 v 
Litoměřicích - LT).  



 11

Působení: Kaplan v Hlavici u Českého Dubu (LI), v 
Dolním Slivně (MB), arcibiskupský notář a farář v 
Bohuslavi u Přimdy, v Střezimíři u Votic (BN) a na 
Březových Horách (1919-1923) (PB). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 (přihlášen 
úředně od 29.06.1919) (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XII. oddíl) (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 

G 
 
Glücklich, Julius Doc. PhDr. 
* 10.05.1876 Březové Hory (PB) 
+ 28.09.1950 Praha (A) 
Č. historik všeobecných dějin, vysokoškolský profesor 
židovského původu. 
Působení: Profesor na české reálce v Praze (A), docent 
a profesor všeobecných dějin na MU v Brně (1911 
habitace, 1920 profesor) (BM). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1895) (PB), FF 
UK Praha (A). 
Poznámka: Během 2. světové války vězněn v 
koncentračních táborech. 
Rodiče: Josef Glücklich, kupec; Josefa. 
(ag, mbh, opr) 
Glynne, Robert 
* 20.04.1904 Sennbridge (Vales, Anglie) 
Britský učitel angličtiny.  
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 4 (1937) (PB) 
a Praze (A). 
(mbh) 
Gross, Karel Augustin 
Karel Augustin Gross z Langenfeldu 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Děkan v Příbrami (1720-1741) (PB). 
Poznámka: Vysvěcení kaple sv. Prokopa na Březových 
Horách (04.07.1733) (PB).  
Gutwirth  (Gutvirth), František 
+ 01.09.1914 (44 let) 
Č. římskokatolický duchovní, pedagog, profesor. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB), profesor reálky v Příbrami (PB), zastupující 
učitel náboženství na učitelském ústavu v Příbrami 
(1910-1911) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; náhradník výboru 1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1889) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 2301-2) (PB). 
(ag, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H 
 
Haase, 
Č. učitel německé národnosti. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1775) (PB). 
Haasenová, Matilda 
* 20.12.1854 Zbiroh (RO) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235 (PB). 
Děti: Otakar (* 1876 Zbiroh – RO). 
(mbh) 
Hampejs (Hampeis), František 
* 22.02.1857 Milín (PB) 
+ 1910 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Vrčeni (mladší učitel) (PJ) a ve 
Verměřovicích (řídící učitel) (UO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 265 (PB). 
Rodiče: František Hampejs, horník; Františka. 
(mbh, puu) 
Hasenkopf (Haasenkopf), Engelbert 
* 10.09.1871 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1891) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 301/II (PB). 
Rodiče: Karel Hasenkopf, povozník; Josefa.  
(mbh, puu) 
Hasenkopf, Josef 
* 1874 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Žďáru (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1894) (PB). 
Rodiče: Karel Hasenkopf, povozník; Josefa. 
(mbh, puu) 
Havelka, František 
* 1892 
Č. katecheta. 
Poznámka: Žil v Praze – Nuslích (A), na Březových 
Horách  (1923-1924) (PB) a v Pečkách (KO). 
(mbh) 
Havelka, Václav 
* 09.07.1874 Obecnice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Příbrami (PB) a měšťanské 
školy na Březových Horách (ředitel) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 169/I – Riegrova (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1893) (PB). 



 12 

Poznámka: Žil na Březových Horách 337 (1925-1934) 
(PB) a Příbrami 169/I – Hálkova/Riegrova (PB). 
Choť: Karolina, roz. Zelenková (14.09.1882 Obecnice 
– PB). Děti: Václav (* 07.03.1906 Obecnice – PB); 
Marie (* 05.01.1908 Příbram – PB); Josef (* 
29.04.1910 Příbram – PB); Ludmila (* 06.08.1912 
Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
Havelka, Václav 
* 1888 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
(puu) 
Havránek, František Páter 
* Drmlovo Pole (PB) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan na Slivici (PB). 
Spolková činnost: Odbočka Čs. Orla v Milíně (starosta 
1920-1923, asi 1926) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1915) (PB). 
Poznámka: Primici sloužil na Březových Horách 
(1919) (PB). 
(ag, sr) 
Hendl, Vilém 
* 1906 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1929-1930) (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (jednatel 1929) (PB), TJ Sokol Březové Hory 
(vedoucí žáků 1934) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 352 – Žežická 
(PB). 
(puu) 
Herold, Antonín 
* 1863 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (řídící učitel) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (člen 
předsednictva od 1919) (PB), SDH Březové Hory 
(velitel 1912, starosta 1919-1922) (PB). 
Poznámka: Žil v Obecnici (PB), na Březových Horách 
(407, 332) (1905-1924) (PB) a Příbrami (PB). 
Choť: Růžena, roz. Pacovcová (* 1865). Děti: Růžena 
(* 1888 Obecnice – PB); Antonín, duchovní (* 1890 
Obecnice – PB); Marie (* 1893 Obecnice – PB, + 
13.06.1911); František, duchovní (* 1894 Obecnice – 
PB); Mathilda (* 1904 Obecnice – PB). 
(mbh, sr) 
Herold, Antonín Páter 
*  1890 Obecnice (PB) 
Č. katolický duchovní, katecheta. 
Působení: Profesor náboženství v Brandýse nad Labem 
(PY). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1909) (PB). 
Poznámka 1: Poznámka: Žil na Březových Horách (od 
1905) (PB). 
Poznámka 2: Primici slavil v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (19.07.1914) (PB). 

Rodiče: Antonín Herold, učitel; Růžena, roz. 
Pacovcová.  
(ag, mbh) 
Herold, František Páter 
* 1894 Obecnice (PB) 
Č. katolický duchovní. 
Poznámka 1: Žil na Březových Horách (od 1905) (PB). 
Poznámka 2: Primici slavil na Březových Horách 
(15.07.1918) (PB). 
Rodiče: Antonín Herold, učitel; Růžena, roz. 
Pacovcová.  
(mbh) 
Hesoun, Alois 
* 22.06.1902 Zlivice (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Novém Kníně (PB) a 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1927-1929, 
1929-1930) (PB). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1922) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 161 (od 1925) 
(PB). 
(mbh, puu) 
Hobzík, František 
* 1877 Březové Hory (PB) 
+ 1914-1919 (Rusko) 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel v Krásné Hoře (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1896) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 283 (PB). 
Nezvěstný ve válce. 
Choť: Anna, roz. Beranová. 
(puu) 
Hobzíková, Anna 
roz. Beranová 
* 1882 Březové Hory (PB) 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 283 (od 1914) 
(PB). 
Choť: František Hobzík, učitel. 
(puu) 
Hofmajer, Josef 
* 13.03.1850 Příbram (PB) 
+ 19.08.1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Příbrami (PB) a na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 5, 246 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (21.08.1903; hrob 
4038-9) (PB). 
Choť: Antonie (* 10.11.1857 Praha – A). Děti: 
Jaroslav, student práv (* 01.08.1878 Březové Hory -  
PB); Anna (* 23.08.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Hofmayer (Hofmaier), Josef Benedikt 
* 13.03.1850 Příbram (PB) 
+ 19.08.1903 Březové Hory 5 (PB) 
Č. učitel, hudebník a malíř. 
Působení: Podučitel obecné dívčí školy v Příbrami 
(PB), učitel na učitelském ústavu v Příbrami (1874-
1876) (PB); ředitel kůru na Březových Horách (1879-
1903). 
Spolková činnost: Cyrilská jednota na Březových 
Horách (zakladatel) (PB), Čtenářský spolek na 
Březových Horách (1880) (PB). 



 13

Ocenění: Čestný člen Cyrilské jednoty na Březových 
Horách (PB), Spolku hudebníků „Cecílie“ na 
Březových Horách (PB), Spolku „Dvořák“ v Třebsku 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 266, 5 (PB). 
Pochován v hrobce  rodiny Bittnerů na hřbitově v 
Příbrami (21.08.1903) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Bittnerová (* 10.11.1857 Praha – 
A). Děti: Jaroslav (* 01.08.1878 Březové Hory – PB); 
Anna (* 23.08.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu, spb 3) 
Hojden, Karel 
* 11.10.1893 Březové Hory, Mariánská (Příbram) (PB) 
+ 05.05.1975 
Č. malíř a grafik, spjatý s Příbramí (PB) a její 
hornickou tradicí. 
Působení: Voják u c. k. armády v Dalmácii a 
v Čechách (1915-1918); profesor kreslení na 
reformním gymnáziu v Hlučíně (od 1924) (OP), na 
gymnáziu v Českém Těšíně (KA), na měšťanské škole 
ve Třinci (FM) a na gymnáziu v Příbrami (od 1929) 
(PB), samostatný výtvarník. 
Odborná činnost: Člen Syndikátu čs. výtvarníků. 
Dílo: Portréty v rodině továrníka Zlatníka ve Dvoře 
Králové (TU), grafické cykly „Hornické písně“ a 
„Havířské písně“, výzdoba kostela sv. Prokopa na 
Březových Horách (PB), knižní ilustrace (7), lepty 
(119, 35 s hornickými motivy), suché jehly (77, 14 
s hornickými náměty), akvatinty (15, 3 s hornickými 
motivy), mezzotinty (12, 1 s hornickým námětem), 
litografie (74, 17 s hornickými náměty), kresby (381, 
80 s hornickými náměty), plakáty (13, 5 s hornickými 
náměty), ex libris (111/116, 11 s hornickými náměty). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1971); člen čestného 
předsednictva 3. sjezdu rodáků na Březových Horách 
(1948) (PB).  
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), soukromá 
malířská škola na Vinohradech (A), UMPRUM Praha 
(1909-1913, prof. Dítě, Preisler, Schikaneder) (A), 
AVU Praha (1913-1915, 1919-1923, prof. Švabinský) 
(A); studijní cesty po Itálii a Francii (1923-1924), 
folkloristická studia na Slovensku a Podkarpatské Rusi 
(1924). 
Poznámka 1: Obdržel povolení ke vstupu do dolů 
horního závodu v Příbrami (1919) (PB). 
Poznámka 2: Žil v Praze (od 16 let) (A). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Hojden, horník; Marie, roz. 
Pilousová. 
Choť: Ludmila, roz. Bendáková (sňatek 1930). Děti: 
Ludmila (* 25.12.1930); Jindřich (* 02.05.1933). 
Přátelské vztahy: Josef Šíma, malíř (spolužák); 
František Kubka, malíř. 
(kp, mbh, opr, pdb 4, spb 1) 
Hojdenová, Ludmila 
roz. Bendáková 
* 11.01.1897 
+ 29.07.1965 
Č. industrální učitelka. 
Poznámka: Původem z Českého Těšína (KA). 
Pochována na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Karel Hojden, akademický malíř (sňatek 1930). 
Děti: Ludmila (* 25.12.1930); Jindřich (* 02.05.1933). 
Holna, Alois 
* 1886 Kozičín (PB) (puu) 
* 10.09.1886 Březové Hory (PB) (mbh) 

Č. učitel. 
Působení: Učitel v Malé Bystřici (VS), řídící učitel v 
Žilině (NJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
(mbh, puu) 
Holna, Václav 
* 1873 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Mirošově (RO)  a 
Rokycanech (RO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1893) (PB). 
Rodiče: František Holna, horník; Marie, roz. 
Šperákusová. 
(mbh, puu) 
Horáková, Kristina 
* 26.07.1911 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 246 (PB). 
Rodiče. Vojtěch Horák, horník. 
(mbh) 
Horáková, Růžena 
* 05.02.1909 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 289 (PB) a 
v Příbrami 409/II (PB). 
Rodiče: Vojtěch Horák, horník. 
Choť: Mayer Hynek, poštovní úředník a ředitel kůru. 
(mbh) 
Horych, František 
* 18.03.1881 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, hasičský činovník, publicista. 
Působení: Učitel ve Stěžově (podučitel) (PB) a v 
Příbrami (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: SDH Březové Hory (PB), Hasičská 
župa č. 102 pro Příbram a okolí (starosta 1913-1931) 
(PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami 
(člen smírčího soudu 1919) (PB), Učitelská jednota 
„Budeč“ v Příbrami (jednatel 1921-1925) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil ve Stěžově (PB).  
Rodiče: Antonín Horych, horník; Antonie, roz. Jíšová. 
(mbh, puu, sr) 
Horych, Václav 
* 21.04.1900 Březové Hory (PB) 
Č. kostelník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 415 (PB). 
(mbh) 
Hovorka, František 
* 28.11.1889 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Roudníkách (řídící učitel) (UL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1911) (PB). 
Rodiče: Vincenc Hovorka, horník; Barbora, roz. 
Stoupová. 
(mbh, puu) 
Hovorka, Josef 
* 12.02.1902 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Mělčicích u Slaného a Roudníkách 
(UL). 
Veřejná činnost: Člen finanční a zábavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 



 14 

Rodiče: Vincenc Hovorka, horník; Barbora, roz. 
Stoupová. 
(mbh, puu) 
Hovorková, Růžena 
* 12.08.1892 Březové Hory (PB) 
Č. řádová sestra. 
Působení: Řádová setra – uršulinka v Praze II (A).  
Poznámka: Žila na Březových Horách 350 (PB). 
Rodiče: Vincenc Hovorka, horník; Barbora roz. 
Stoupová. 
(mbh) 
Hrdli čka, Emanuel Msgre. 
* 14.01.1866 Příbram (PB) 
+ 09.12.1949 Stará Boleslav (PY) 
Č. katolický duchovní, vysvěcen na kněze 05.07.1888 v 
Praze (A), papežský komoří, arcibiskupský notář.  
Působení: Kaplan ve Velvarech (KL), katecheta 
gymnázia v Příbrami (1888) (PB), katecheta v Plzni 
(PM), administrátor (1898) a první farář samostatné 
farnosti na Březových Horách (1899-1905), děkan a 
vikář v Příbrami (1905-1929) (PB), zastupující učitel 
učitelského ústavu v Příbrami (1907) (PB), zemský 
prelát a probošt kolegiátu kapituly staroboleslavské 
(PY). 
Spolková činnost: Jednota katolických mužů a jinochů 
v Příbrami (předseda 1911-1915) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914; člen výboru 1912-1914) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918; 
předseda 1910-1918) (PB). 
Ocenění: Čestný občan města Příbramě (PB), člen 
čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků Březových 
Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (mat. 1884) 
(PB), TeolF v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (V/14) (PB). 
(ag, mbh) 
Hrubcová, Anna 
* 1904 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (členka výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
(puu) 
(puu) 
Hrubý, Jaroslav 
* 29.03.1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Veselé (RO) a Vranově (RO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
Rodiče: Karel Hrubý, horní dozorce; Rosalie, roz. 
Duchoňová. 
(mbh, puu) 
Hrubý, Karel 
* 1882 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Okrouhlé (BK). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
(puu) 
Hrudka, Josef 
* 19.12.1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitel.  
Působení: Vojín 10./41 v Žilině (SR). 

Veřejná činnost: Člen finanční a propagační komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Choť: Růžena, roz. Holá (* 22.02.1909 Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
Hubený, Josef 
* 30.10.1909 Lazec (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 321 (1939) 
(PB) a Bzí (JN). 
Choť: Vlasta (* 19.07.1912 Praha – A). Děti: Josef (* 
06.06.1935 Praha – A). 
(mbh) 
Hudák, Augustin 
* 19.06.1859 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Podučitel v Budenicích (KL) 
Poznámka: Žil na Březových Horách 103 (PB). 
Rodiče: Anna Hudáková, provisiantka. 
(mbh) 
Huml, Karel 
* 26.01.1865 Březové Hory (PB) 
Č. duchovní. 
Působení: Kaplan v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 34 (PB). 
Rodiče: Anna Humlová, provisiantka. 
(mbh) 
Hummel, Emanuel 
* 08.05.1858 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1899-1907; podučitel) (PB) a obecné školy v Příbrami 
(ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (předseda 1912-1913) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1878) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 72 (PB). 
Děti: Emanuel (* 1900, + 02.01.1902 Dobříš – PB). 
(md, mdz, puu, sr) 
Hurdálek, Augustin 
* 1859 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Dolanech (řídící učitel) (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
(puu) 
Hyspecký, Josef 
* 09.08.1898 Březové Hory (PB) 
+ 22.08.1975 
Č. učitel. 
Působení: Správce školy v Malé Vísce (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/224) 
(PB). 
(puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ch 
 
Chalupecký, Alois 
* 18.04.1851 Březové Hory (PB) 
+ 28.12.1916 Praha (A) 
Č. horník, školník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 337, 389 (od 
1851) (PB). 
(mbh) 
Chalupecký, Jan Páter 
* 12.10.1892 
+ 26.09.1968 
Č. katolický kněz, publicista. 
Působení: Administrátor farnosti na Březových Horách 
(1918-1919), duchovní ve Stříbře (od 1919) (TC), 
děkan v Berouně (BE). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1911) (PB). 
Poznámka: Primici slavil na Březových Horách 
(25.06.1916) (PB). 
(ag) 
Chotaš, Bohumil 
* 03.08.1899 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Semonicích (NA) a Jaroměři (od 
1930) (NA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1919) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 41 (PB). 
Rodiče: Vilém Chotaš, horní úředník; Anna, 
Ungermanová. 
(mbh, puu) 
Chotaš, Jan 
* 31.01.1837 Votice (BN) (mbh) 
* 31.03.1837 Votice (BN) (mbh) 
+ 27.02.1917 
Č. učitel, kulturní organizátor. 
Působení: Učitel obecné školy na Březových Horách 
(řídící učitel – ředitel) (PB). 
Spolková  činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (předseda 1880) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (člen přípravného 
výboru 14.07.1873, zakládající člen od 22.11.1874), 
Spolek – studentský fond „Jungmannovo nadání“ 
v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB). 

Ocenění: Čestný člen Spolku – studentského fondu 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 369, 261 (od 
1867) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Anna (* 04.06.1829 Březno – LN). Děti: (* 
Božena (* 23.05.1863 Smolnice – LN). 
(mbh) 
Chromý, František 
* 30.03.1929 
+ 23.07.1992 Březové Hory 149 (PB) 
Č. řídící učitel. 
Působení: Učitel 3. ZDŠ na Březových Horách (ředitel) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (III/24) (PB). 
Chyba, Antonín 
* 21.03.1871 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, hudebník, regionální historik. 
Působení: Učitel v Radošovicích (BN), Netvořicích 
(BN), Hrachkově (BN), Dublovicích (PB), Jesenici 
(BN), Kvasejovicích (BN) a v Prčici (řídící učitel) 
(BN). 
Spolková činnost: Pěvecký sbor při Občanské besedě v 
Prčicích (zakladatel) (BN). 
Dílo: Sepsal dějiny Dublovic (PB); sbíral místopisný 
materiál a Kvasnějovicku (BN). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
(opr, puu) 
Chyba, Vojtěch 
* 30.03.1877 Březové Hory (PB) 
Č. duchovní, hudebník, sbormistr. 
Působení: Katecheta v Rakovníku (RA) a měšťanské 
školy v Praze (A); redaktor časopisu „Cyril“. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB). 
Rodiče: Aloisie Chybová, provisiantka. 
(ag, mbh) 
Chybová, Marie 
* 1890 Žežice (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 179 (PB). 
Rodiče: Anna Chybová. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

J 
 
Janáčková, Adéla 
provd. Matějů 
* 1899 Březové Hory (PB) 
Č. pedagožka. 
Působení: První žena – řádná profesorka gymnázia 
v Příbrami (1924-1925) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1919) (PB). 
Poznámka: Žila v Brně (BM). 
(ag) 
Janská, Josefa Marieta 
* 04.09.1891 Křešťanice na Písecku 
Č. řádová sestra. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 (od 1940) 
(PB). 
(mbh) 
Jech, Jaroslav 
* 25.11.1899 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Počaplech (BE), odborný učitel v 
Seredi (SR). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1919) (PB). 
Rodiče: Karel Jech, advokátní písař; Růžena, roz. 
Buriánková. 
(mbh, puu) 
Jech, Karel 
* 12.04.1902 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Višňové (PB), a obecné a 
měšťanské školy na Dobříši (1925-1932) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1922) (PB). 
Rodiče: Karel Jech, advokátní písař; Růžena, roz. 
Buriánková. 
(mbh, puu) 
Jech, Václav 
* 09.09.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Studenci (SM). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Rodiče: Karel Jech, advokátní písař; Růžena, roz. 
Buriánková. 
(mbh, puu) 
Jelínek, Augustin rtm. 
* 22.04.1887 Březové Hory (PB) 

Č. učitel; voják ve světové válce, legionář v Rusku. 
Působení: Učitel ve Víchové nad Jizerou (SM), ředitel 
školy v Roztokách; strážní rota legií. 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3 (PB). 
Rodiče: Augustin Jelínek, horník; Marie. 
Choť: Marie, roz. Doležalová (* 1891 Březové Hory - 
PB). 
(lp, mbh, puu) 
Jelínek, Petr 
* 12.05.1876 Brod (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Lhotě nad Rohanovem (PT) a v 
Bohutíně (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil ve Vacově (PT), Mirošově (RO) a na 
Březových Horách 235 (od 1922) (PB). 
Rodiče: Augustin Jelínek, horník; Marie. 
Choť: Miloslava, roz. Wagnerová, literární učitelka (* 
1883). Děti: Bohumila (* 07.05.1911 Hejná - KT); 
Marie (* 25.01.1914 Lhota nad Rohanovem – PT); Petr 
(* 14.10.1919 Vacov – PT). 
(mbh, puu) 
Jelínek, Václav 
* 13.09.1886 Příbram (PB) 
+ 17.11.1932 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Slivici (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 390 (od 1932) 
(PB). 
Choť: Jiřina, roz. Brožová (* 27.04.1892 Hloubětín – 
A). Děti: Jiřina, úřednice (* 12.05.1912 Kamýk nad 
Vltavou – PB); Václav (* 13.12.1915 Svaté Pole – PB); 
Libuše (* 30.05.1918 Svaté Pole – PB). 
(mbh, puu) 
Jelínková, Feliciána 
* 20.04.1870 Albrechtice  
Č. ctihodná setra, vychovatelka. 
Působení: Vychovatelka v sirotčinci na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 - sirotčinec 
(PB). 
(mbh) 
Jeník, Sylvestr 
P 28.08.1922 
Působení: Kostelník na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Pohřben v Milíně (PB). 
Jeřábek, Petr Páter 
Č. římskokatolický duchovní. 
Působení: Probošt na Svaté Hoře (1853-1857) (PB), 
střídník v Příbrami (1857) (PB). 
Dílo: Slavnostní vysvěcení císařského daru – stříbrných 
fajslíků hornictvu v Příbrami (18.08.1853) (PB) a nové 
školy na Březových Horách (18.08.1857) (PB).  
Jirkalová, Jarmila 
* 29.03.1920 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 288 (od 1942) 
(PB). 
(mbh) 
Jíša, Viktor 
* 21.07.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 



 17

Působení: Učitel v Dobré na Kladensku a v Rozdělově 
(Kladno) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Jíša, naddůlní; Josefa. 
(mbh, puu) 
Jokl, Josef PhDr. ThDr. 
* Březové Hory (PB) 
Č. duchovní. 
Působení: Duchovní Čs. církve na Kladně (KL). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1923) (PB). 
(ag) 
Jůn, Konstantin 
* 1883 Písek (PI) 
Č. učitel. 
Působení: Suplující učitel na reálce ve Vršovicích (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 377 (od 1917) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Vlčková (* 1890 Březové Hory – 
PB). Děti: Ludmila (* 1913 Žižkov – A); Marie (* 
1917 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Jungbauer, Vojtěch 
* 11.12.1890 Březové Hory (PB) 
+ 1940-1945 
Č. učitel. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 143 (1929-1940) 
(PB). Pobyty v Kunčicích nad Ostravicí (1929-1934, 
1939) (OV) a v Kralicích nad Oslavou (1934) (TR). 
Zahynul v koncentračním táboře. 
(ag, mbh) 
Juzek (Jůzek), Karel 
* 06.04.1875 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1894) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 180/I – Riegrova (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (od 1875) 
(PB) a v Příbrami (od 1914) (PB). 
Choť: Růžena (* 09.06.1879 Dobrá Voda). Děti: Marie 
(* 05.03.1905 Březové Hory – PB); Jindřiška (* 
20.06.1906 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu) 
Majetek: Dům v Příbrami 139/II – Valašinka (PB). 
Juzková, Marie 
* 07.10.1882 Březové Hory (PB) 
Č. studentka - kandidátka učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Juzek, městský tajemník; Marie. 
(mbh) 
Jůzová, Hermína 
* 1876  
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1901-1903) a obecné školy na Březových 
Horách /Vysoké Peci (ředitelka) (PB). 
Spolková činnost: Okresní komise pro péči o mládež 
v zastupitelském okresu příbramském se sídlem 
v Příbrami (jednatelka 1924) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 311 (1938-1939) 
(PB) a Vysoké Peci (PB). 
(mbh) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 
 
Kabus (Kábus), Antonín 
* 12.09.1883 Příbram (PB) (mbh) 
* 12.09.1883 Březové Hory (PB) (lp) 
+ 1959 
Č. učitel, publicista; voják ve světové válce, legionář ve 
Francii. 
Působení: C. k. 102. pěší pluk; střelec 21. pluku 
maršála Foche; odborný učitel v Příbrami (1930-1931) 
(PB), ředitel měšťanských škol, inspektor; 
spolupracovník časopisu Od stříbrných hor (PB). 
Spolková činnost: Čs. obec legionářská na Březových 
Horách (PB),  skauti Psohlavci v Příbrami (starosta) 
(PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (1919-1927) 
(PB) a Příbrami 179/II (PB). Za okupace vězněn v 
koncentračním táboře. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Františka, učitelka (21.03.1882 Příbram – PB). 
(lp, mbh, puu) 
Kabusová, Františka 
* 21.03.1882 Příbram (PB) 
+ 1964 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 288 (1919-1927) 
a v Příbrami  179/II (PB). Pochována na hřbitově v 
Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Antonín Kabus, učitel (* 12.09.1883). 
(mbh) 
Kačena, Josef 
* 01.02.1858 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 1859 Březové Hory (PB) (puu) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Všeradicích (BE) a ve Zdicích 
(řídící učitel) (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 16 (PB). 
Rodiče: Marie Kačenová, provisiantka. 
(mbh, puu) 
Kakšová, Jindřiška Marie 
* 04.09.1868 Sedlčany (PB) 
Č. učitelka. 



 18 

Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a v Praze 
(A). 
Rodiče: Ludvík Pravoslav Kakš, soukromý úředník; 
Marie. 
Choť: Dr. Fleischhans. 
(mbh) 
Kalista, Emil PhDr. 
* 09.01.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 15.05.1970 Příbram (PB) 
Č. pedagog, filolog a hornický folklorista, publicista. 
Působení: Pedagog na gymnáziu v Písku (PI) a Kolíně 
(KO), okresní školní inspektor pro české školy okresu 
Klatovy (1918-1926) (KT), ředitel gymnázia v 
Příbrami (1926-1939) (PB). 
Veřejná činnost: Spolek - studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (místopředseda) 
(PB). 
Dílo: Spis „Hornická mluva na Příbramsku“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), 
gymnázium v Příbrami (mat. 1901) (PB), FF UK Praha 
(abs. 1905, doktorát 1916) (A). 
Poznámka: Žil na březových Horách 330 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil trvale v Příbrami (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/9) (PB). 
Rodiče: František Kalista, horník; Anna.  
(ag, mbh, opr) 
Kalista, Ladislav 
* 22.07.1877 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 12.07.1878 Březové Hory (PB) (puu, mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Bohutíně (PB) a na 
Březových Horách (PB) a měšťanské školy chlapecké 
na Dobříši (1928-1938; ředitel 1928-1938) (PB). 
Veřejná činnost: První knihovník Jiráskovy knihovny 
na Březových Horách (do 1927) (PB). 
Spolková činnost: Tělocvičná jednota Sokol Bohutín 
(náčelník 1911-1912) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
Poznámka: Žil v Havírně (PB), na Březových Horách 
330, 334 (1919-1928) (PB) a Dobříši (PB). 
Rodiče: František Kalista, horník; Anna. 
Choť: Emilie, roz. Vaňková (* 26.08.1883 Březové 
Hory – PB). 
(mbh, puu, sr) 
Kalous, František 
* 28.11.1881 Solnice u Rychnova nad Kněžnou (RK) 
+ asi 1952 
Č. pedagog, profesor, duchovní (vysvěcen 31.08.1921); 
spisovatel náboženských knih. 
Působení: Středoškolský profesor v Táboře (TA) a 
reálky v Příbrami (PB), vedlejší učitel náboženství na 
gymnáziu (1924-1939) a učitelském ústavu v Příbrami 
(PB); farář náboženské obce Čs. církve husitské 
v Příbrami (od 01.09.1921; první farář sboru) (PB), 
farář ČCH na Březových Horách (do 1945) (PB), farář 
ČCH v Sokolově (SO). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; knihovník 1912-1914) (PB), Krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 

(1913) (PB), TJ Sokol Příbram (člen výboru 1915-
1916, jednatel 1915) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči 
a ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami 
(přispívající člen 1918) (PB), Klub státních úředníků 
v Příbrami (náhradník výboru 1917-1918) (PB), místní 
odbočka Spolku „Komenský“ v Příbrami (člen výboru 
1919) (PB), divadelní skupina „K. H. Borovského“ 
ČCH (spoluzakladatel; do 1948). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Rychnově nad Kněžnou (RK), 
FF UK Praha (A). 
(ag, opr) 
Karas, Bernard 
* 1885 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Rudolfově (CB) a měšťanské školy 
v Kaplici (ředitel) (CK). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Karas, horní pilař; Josefa, roz. 
Muzikářová. 
(mbh, puu) 
Karas, Karel 
* 07.08.1883 Bohostice (PB) 
+ 02.09.1919 
Č. řídící učitel. 
Působení: Správce školy v Horním Litvínově (MO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1885) (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IX. oddíl) (PB). 
Rodiče: Josef Karas, horník; Anna, roz. Raušalová. 
(mbh, puu) 
Karasová, Antonie Gabriela 
* 17.03.1883 Teplice 
Poznámka: Žila na Březových Horách 13 (1920-12923) 
(PB) a v Příbrami 317/II (PB). 
Choť: Učitel. Děti: Karel (* 13.11.1906 Trnovany); 
Antonie, provd. Biskupová (* 13.06.1908 Trnovany); 
Miloslav (* 31.01.1910 Všekury); Vladimír (*  
14.07.1912 Německé Chalupy). 
(mbh) 
Karel, Jan prof. 
* 20.02.1914 Příbram (PB) 
+ 13.07.1995 Příbram (PB) (opr) 
+ 17.07.1995 
Č. pedagog; archivář, malíř, grafik, hudebník, 
místopisec. 
Působení: Pomocný učitel na státním akademickém 
gymnáziu v Praze (1937) (A), zatimní profesor v 
Českých Budějovicích (1939-1942) (CB) a ve 
Strakonicích (ST), učitel reálného gymnázia v Příbrami 
(od 1945) (PB) a pedagogické školy v Příbrami (1950) 
(PB), učitel JSŠ a SVVŠ Příbram (1955-1963) (PB), 
učitel obchodní akademie v Příbrami (1963-1964), 
ředitel učňovské školy obchodní na Březových Horách 
(od 1964) (PB), učitel LŠU Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Oblastní rady odborového svazu 
školství (předseda).  
Umělecká činnost: Sdružení jihočeských výtvarníků, 
Filharmonický orchestr a pěvecký spolku „Foerster“ v 
Českých Budějovicích (CB), dirigent Příbramské 
filharmonie (od 1946) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (mat. 1932) 
(PB), VŠ architektury a pozemního stavitelství ČVUT, 



 19

dálkově PřF UK Praha (A); žák regenschoriho 
Bohumila Fidlera. 
Poznámka: Pravděpodobně pochován na hřbitově 
v Příbrami (VII/497) (PB). 
Rodiče: Ing. Václav Karel, pedagog; Františka Králová, 
učitelka. 
(opr, pdb 1) 
Karel, Václav Ing. 
* Příbram (PB) 
Č. pedagog - montanista. 
Působení: Pedagog (profesor) horní (průmyslové) školy 
v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Klub státních úředníků v Příbrami 
(jednatel 1915-1918, 1925-1931) (PB), Pěvecký spolek 
„Lumír - Dobromila“ v Příbrami (místopředseda 1924, 
předseda 1926-1930) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Františka Králová, učitelka. Děti: Jan, pedagog a 
hudebník. 
(ag) 
Káš, Alois prof. 
* 20.09.1859 Lazec (PB) 
+ 15.09.1928 
Č. pedagog. 
Působení: Učitel na měšťanské škole v Příbrami (PB), 
profesor na gymnáziu v Příbrami (1904-1905) (PB), 
profesor učitelského ústavu v Soběslavi (TA). 
Poznámka: Po pensionování se s rodinou přestěhoval 
na Březové Hory 333 (od 1919) (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1330) (PB). 
Choť: Marie, roz. Rozenkrancová (* 04.12.1893 
Žabovřesky - LT); žila v Žabovřeskách (od 1931) (LT). 
Děti: Václav (* 28.07.1918 Soběslav – TA); Lidmila. 
(ag, mbh, mm, osh 15/6, puu) 
Káš, Václav 
* 20.09.1842 Lazec (PB) 
+ 16.06.1919  
Č. řídící učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 333 (od 1904) a 
v Lazci 1 (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
3219) (PB). 
Choť: 1. Terezie, roz. Bísková (* 1847 Velká Blanice, 
+ 01.05.1912); 2. Marie (* 1893), žila v Žabovřeskách 
(LT). 
(mbh, mm) 
Kášová, Božena 
* 18.11.1850 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 6 (PB). 
(mbh) 
Kášová, Marie 
roz. Rozenkrancová 
Poznámka: Původem ze Žabovřesk u Budyně nad Ohří 
(LT). Žila se svým manželem na Březových Horách 
(od 1920) (PB) a po jeho smrti v Žabovřeskách (LT). 
Choť: Alois Káš, profesor. Děti: Václav; Lidmila. 
Kášová, Terezie 
* 16.10.1847 
+ 01.05.1912 (příbramský hřbitov) 
+ 04.05.1912 (mm) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 333 (PB). 
Pochována na hřbitově v Příbrami (V/4; hrob 3219) 
(PB). 

Choť: Řídící učitel. 
(mm) 
Kli čková, Anna 
* 12.01.1895 Příbram (PB) 
+ 20.01.1927 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). Pochována 
na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Hynek Klička, kožešník a politik; Josefa, roz. 
Máchová. 
(mbh) 
Kli čková, Vlasta 
* 30.11.1907 Březové Hory (PB) 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 3, 20 (PB). 
Rodiče: Hynek Klička, politik; Josefa, roz. Máchová. 
Choť: Gratian Filipovský.  
(mbh, puu) 
Klika, Václav 
* 05.01.1912 Praha (A) 
Č. student. 
Vzdělání: Učitelský ústav. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 243 (1930-
1932) (PB). 
Rodiče: Václav Klika, zámečník. 
(mbh) 
Knížková, Berta 
* 1870 Jičín (JC) 
Č. řídící učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 382 (od 1917) 
(PB). 
Rodiče: Knížek, učitel; Jindřiška. 
(mbh) 
Knížková, Jindřiška 
* 1833 Jičín (JC) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 362 (od 1917) 
(PB). 
Choť: Knížek, řídící učitel. Děti: Berta, učitelka (* 
1870 Jičín – JC).  
(mbh) 
Knížková, Marie 
* 1905 Vareš (Bosna) 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 382 (od 1911) 
(PB). 
Rodiče: Václav Knížek, montanista; Anna. 
(mbh, puu) 
Kodl, František 
* 1865 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Radošicích (řídící učitel) (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1884) (PB). 
(puu) 
Kodl, Rudolf 
* 11.11.1876 Březové Hory (PB) 
+ 1942 Březové Hory (PB) 
Č. katolický duchovní a pedagog, arcibiskupský notář. 
Působení: Katecheta měšťanské školy v Bubenči (A), 
katecheta hlavních škol v Praze (A). 
Ocenění: Čestný konsistorní rada. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 120 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
(ag, mbh) 
Kodl, Václav 



 20 

* 24.10.1874 Březové Hory (PB) 
+ 1940 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Věckovicích (řídící učitel) (KT) a v 
Předslavi (řídící učitel) (KT). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82 (od 1938) 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Anna, roz. Serbousková (* 02./03.03.1883 
Poběžovice – DO). 
(puu) 
Kohout, Antonín 
* 28.11.1850 Březové Hory (PB) 
+ 15.06.1932 
Č. hrobník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 354 (od 1850) 
(PB). 
(mbh) 
Kohout, Eduard 
* 1887 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 63/I – Plzeňská (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
(puu) 
Kohout, Václav 
* 23.03.1824 Březové Hory (PB) 
Č. hrobař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (PB). 
(mbh) 
Kohoutová, Božena 
* 09.10.1888 Trhové Dušníky (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Bohutíně (PB) a na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 338 (od 1927) 
(PB). 
Choť: Boh. Bajer. Děti: Bohumil Kohout (* 04.06.1923 
Rosovice – PB). 
(mbh) 
Kohoutová, Marie 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka na Březových Horách (PB). 
Veřejná činnost: Správkyně oddělení pro děti a mládež 
Jiráskovy knihovny na Březových Horách (PB); členka 
ubytovací komise 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Kolářová, Helena 
* 1906 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka na Březových Horách (PB) a 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1929-1930) 
(PB). 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(puu) 
Korejs, František 
* 1891 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Chýňavě (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1911) (PB). 
(puu) 

Korejs, Jaromír Páter, Msgre. 
* 01.07.1921 Březové Hory (PB) 
+ 17.06.1997 Křečovice (BN) 
Č. katolický duchovní, teolog, kněz. 
Působení: Kaplan a farář ve Varnsdorfu (DC), Liberci 
(LT), Rychnově nad Nisou (JN), Hodkovicích, účetní v 
Roudnici nad Labem (LT), farář v Bechyni (TA), 
Chřešťovicích (PI), Písku (PI), Strakonicích (ST), 
Plané nad Lužnicí (5 let) (TA), Opařanech (6 let) (TA), 
sekretář a ceremoniář litoměřického biskupa kardinála 
Trochty (1968-1974) (LT), duchovní správce v 
Křečovicích (BN) a Maršovicích (BN). 
Ocenění: Monsignor (1971; jmenován papežem Pavlem 
VI.), osobní arciděkan (1989). 
Vzdělání: Středoškolská studia v Praze (A), kněžský 
seminář v Litoměřicích (LT). 
Poznámka 1: Na kněze vysvěcen v Litoměřicích 
(26.06.1949) (LT); jednu ze svých první mší sloužil na 
Březových Horách (1949) (PB). Komunistickým 
režimem zatčen a uvězněn (1952), po té zákaz činnosti 
v duchovní správě.  
Poznámka 2: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
v Křečovicích (26.06.1997) (BN). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta. Sourozenci: Blažena; Bohuslav, 
hudebník. 
(mbh, opr) 
Korejs, Zdeněk Páter 
* 30.12.1913 Praha – Nusle (A) 
+ 16.09.1991 Kladno (KL) 
Č. duchovní, katolický kněz, hudebník, varhaník. 
Působení: Kaplan v Lázních Kynžvart (1938) (CH), 
Zlonicích (1938-1940) (KL), administrátor ve 
Chvalech u Prahy (1940-1945), kaplan v Roudnici nad 
Labem (1945-1947) (LT), farář v Račiněvsi (1947-
1952) (LT), administrátor v Kladrubech u Stříbra 
(1952-1957) (TC), farář v Kladně - Vrapicích (KL) a 
Švermově (KL) (1957-1991), administrátor v Kladně - 
Hnidousích (od 1959) (KL); člen Příbramské 
filharmonie (PB). 
Ocenění: Arcibiskupský notář (1963), osobní děkan 
(1983). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1933) (PB), 
TeolF UK Praha (abs. 1938) (A). 
Poznámka 1: Vysvěcen (1938); svoji primici slavil na 
Březových Horách (03.07.1938) (PB). 
Poznámka 2: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta. 
(ag, mbh, opr) 
Korejsová, Marie 
roz. Jechová 
* 1882 Příbram (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 23 (od 1909) 
(PB). 
Choť: Učitel. 
(mbh) 
Košta, František 
* 1876 Březové Hory (PB) (puu) 
* 1879 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. učitel a úředník. 
Působení: Úředník firmy Steinbrener Brno (BM). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1895) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (od 1903) 
(PB). 
(mbh, puu) 



 21

Kotek, 
Č. voják - tambor. 
Poznámka: Kantor na Březových Horách (po 1775) 
(PB). 
Kotek, František 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1813-1818) 
(PB); kostelník v kostele sv. Prokopa na Březových 
Horách (1818) (PB). 
Kovář, Josef 
* 31.05.1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Správce školy v Lipně u Žatce, odborný 
učitel ve Vimperku (PT). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Kovář, horník; Anna. 
(mbh, puu) 
Kramer  (Krammer), Alois Páter 
* 29.10.1861 Benešov u Prahy (BN) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan ve Schmiedebergu, Maršovicích, 
Bystřici u Benešova (BN), katecheta ve Vršovicích (A), 
exposita v Košířích (A), farář na Březových Horách 
(1905-1919) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 (PB) a na 
odpočinku v Mníšku pod Brdy (od 1919) (PZ). 
Krátký, Alois 
* 1900 Březové Hory (PB) 
+ 26.06.1924 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Divišově. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1919) (PB). 
(puu) 
Krátký, Karel 
* 1901 Idrie 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Strážově (KT). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1923) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 300 (od 1907) 
(PB). 
Rodiče: Karel Krátký, montanista; Marie, roz. 
Beranová. 
(mbh, puu) 
Kraus, Václav 
* 19.02.1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Vojín 41. pěšího pluku v Žilině (SR); učitel 
ve Vacově (PT), okresní školní inspektor v Karlových 
Varech (KV) 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334 (PB). 
Rodiče: Jan Kraus, horník. 
Choť: Růžena, roz. Horová (sňatek v Plzni – PM).  
(mbh, puu) 
Kropáček, Karel 
* 1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velvarech (KL). 

Veřejná činnost: Pravděpodobně člen finanční komise 
3. sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1922) (PB). 
(puu) 
Kropíková, Kristina 
* 13.09.1913 Tušť (JH) 
Č. vychovatelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 391 (1936-1938) 
(PB). 
(mbh) 
Křivánek, Stanislav 
* 18.04.1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Svaté (BE) a v Rousovicích u 
Slabců u Rakovníka (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Křivánek, erární topič; Božena, roz. 
Hrubcová. 
(mbh, puu) 
Kříž, Alois 
* 1902 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Větrově (PB) a na Březových 
Horách (PB. 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
(puu) 
Kříž, Julius 
* 15.11.1887 Valeč (KV) 
* 16.11.1887 Valeč (KV) 
Č. pedagog. 
Působení: Profesor v Praze (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 12 (od 1889) 
(PB). 
Rodiče: MUDr. Arpád Kříž, báňský lékař; Marie.  
(ag, mbh) 
Kříž, Vojtěch 
* 22.04.1843 Březové Hory (PB) 
Č. horník a školník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1 (od 1843) (PB). 
Choť: Marie (* 02.04.1848). Děti: Richard, poštovní 
úředník.   
(mbh) 
Kubecová, Marie 
* 28.01.1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka ve Stěžově (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 152 (PB). 
Rodiče: Antonín Kubec, horní kancelista; Marie, roz. 
Záhorská. 
Choť: Černík, učitel.  
(mbh, puu) 
Kubíček, Josef 
* 19.08.1845 Kouřim (KO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel chlapecké obecné školy na Dobříši 
(řídící učitel od 1888) (PB), obecné a měšťanské školy 
na Dobříši (1899-1900) (PB), učitel na Březových 
Horách (PB). 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Dobříši (od 1896) (PB). 



 22 

Spolková činnost: Spolek „Budeč“ na Dobříši 
(předseda 1885-1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 337 (1899-1906) 
(PB) a Smíchově (A). 
Rodiče: Viktorie Kubíčková. 
Choť: Albína (* 16.12.1857 Nový Knín – PB). Děti: 
Karolina (* 03.11.18747 Kouřim – KO); Albína, 
učitelka (* 06.02.1880 Nový Knín – PB); Božena (* 
30.09./31.10.1882 Nový Knín – PB); Josefa (* 
05.03.1884 Nový Knín – PB); Josef, účetní (* 
06.01.1888/1889 Dobříš – PB); Miloslava (* 
21.03.1886/31.01.1893 Nový Knín – PB); Vilemína, 
učitelka (* 30.04.1894 Dobříš – PB). 
(mbh, md) 
Kubíčková, Albína 
* 06.02.1880 Nový Knín (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 337 (od 1899) 
(PB). 
Rodiče: Josef Kubíček, učitel; Albína. 
(mbh) 
Kubíčková, Miloslava 
* 31.01.1893 Nový Knín (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 337 (od 1899) 
(PB) a Smíchově (A). 
Rodiče: Josef Kubíček, učitel; Albína. 
(mbh) 
Kučera, Bohumil 
* 15.12.1876 Tábor (TA) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Modřanech (A). 
Vzdělání: Gymnázium, učitelský ústav v Příbrami (abs. 
1896) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 310 (PB). 
Rodiče: Jan Kučera, zedník.  
(mbh, puu) 
Kučera, Jindřich 
* 28.06.1867 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 02.08.1867 Březové Hory (PB) (puu) 
Č. učitel, přírodovědec, botanik, mykolog. 
Působení: Učitel v Březnici (PB), Černívsku (ST), 
Bělčicích (ST). 
Odborná činnost: Člen Čs. botanické společnosti, Čs. 
mykologické společnosti v Praze (A), Francouzské 
mykologické společnosti v Paříži (FR). 
Dílo: Publikace „Holubinky“. 
Vzdělání: Reálné gymnázium, učitelský ústav v 
Příbrami (abs. 1887) (PB). 
(mbh, puu) 
(spoluzakladatel 14.07.1861) (PB). 
Kulhánek, Antonín 
* 13.06.1846 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Sedlici. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 149 (PB). 
Rodiče: František Kulhánek, pekař; Františka. 
(mbh) 
Kulovaný, František 
* 28.11.1896 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB) a v 
Bohutíně (od 1932) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1916) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 391 (PB). 

Choť: Helena, roz. Reiterová, odborná učitelka (* 
21.06.1896 Březové Hory – PB). Děti: Eva (* 
04.09.1933 Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
Lajbrtová, Anna 
* 05.07.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka ručních prací. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a v Praze – 
Bílé Hoře (od 1941) (A). 
Rodiče: František Lajbrt, obuvník; Antonie. 
(mbh) 
Laub, Jakub Páter 
Jan Laub 
* 21.02.1900 Švihov (KT) 
* 21.12.1900 Švihov (KT) (mbh) 
+ 24.06.1976 
Č. katolický duchovní, vysvěcen na kněze 06.07.1924 v 
Praze (A). 
Působení: Kaplan v Sudetech, administrátor na 
Březových Horách  (PB) (1938-1939) a farář na 
Březových Horách (1939-1963) (PB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 – fara (od 
03.10.1938) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Příbuzný: Alois Laub, důstojník. 
(mbh) 
Laubová, Anna 
* 25.05.1880 Plzeň (PM) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 284 - fara (od 
1938) (PB). 
(mbh) 
Lebeda, Jan 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kanovník ve Staré Boleslavi (PY). 
Dílo: Konání duchovní obnovy na Březových Horách 
(1969 a 1970) (PB). 
Lengrová, Marie 
* 15.10.1918 Beroun (BE) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 282 (od 1941) 
(PB). 
(mbh) 
Lerch, Václav Mgr. 



 23

Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan v Příbrami (od 1868) (PB), farář v 
Berouně (BE). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Lindner, Jaroslav 
* 1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Prostějově (PV). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
(puu) 
Liska, Josef 
* 04.08.1876 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 1877 Březové Hory (PB) (puu) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Kladně (KL), okresní školní 
inspektor v Jilemnici (SM). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Emanuel Liska; Josefa. 
(mbh, puu) 
Luft, Prokop 
* 18.11.1911 Souš u Mostu (MO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Užhorodu (od 1932) (Podkarpatská 
Rus). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 346 (od 1922) 
(PB). 
Rodiče: Prokop Luft, strojník; Karolína, roz. Hrdinová. 
(mbh) 
Luftová, Anna 
* 08.04.1893 Březové Hory (PB) 
Č. industrální učitelka. 
Působení: Industrální učitelka v Ostrově (KV). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Sabina Luftová. 
(mbh) 
Luftová, Marie 
* 28.01.1908 Souš u  Mostu (MO) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1922) (PB) a 
v Liblínu (od 1941 (RO). 
(mbh) 
Lukáš, Václav 
* 11.09.1908 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Úpici (TU). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Petr Lukáš, horník; Josefa, roz. Sládková. 
(mbh) 
Lukeš, Alois 
* 05.02.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Rozdělově (Kladno) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (bas. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Lukeš, horní dozorce; Josefa. 
(mbh, puu) 
Lukeš, Viktor ppor. 
* 06.03.1891 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář v Itálii. 
Působení: 9. rota 33. pluku Doss Alto; učitel v 
Kosičkách (HK). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Lukeš, horní dozorce; Josefa. 

(lp, mbh, puu) 
Lukešová, Františka 
* 17.11.1887 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka na Kladně (KL). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Antonín Lukeš, horní dozorce; Josefa. 
(mbh) 
Lukešová, Marie 
* 22.04.1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Jenišově Újezdu a na Kladně 
(KL). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Bohumil Lukeš, zámečník. 
Choť: Krejčovič. 
(mbh, puu) 
 
 
 

M 
 
Maděra, Antonín Páter 
* 04.11.1843 Jistebnice (TA) 
+ 25.04.1915 Kladno (KL) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: První exposita na samostatné exposituře na 
Březových Horách (1879-1896) (PB), kaplan v 
Příbrami (PB), farář na Kladně (od 1896) (KL), 
kanovník a prvoděkan na Kladně (KL). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (zakládající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Čestný kanovník vyšehradský (A), čestný 
měšťan (občan) Březových Hor (1896) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 284 – fara (PB). 
(mbh) 
Mádr, Alois kpt. 
* 04.10.1896 Bohdašín 
+ 07.06.1968 
Č. učitel; legionář ve Francii, účastník protifašistického 
odboje. 
Působení: 21. pluk maršála Foche. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 444 (od 1935) 
(PB), v Příbrami (PB) a Mirovicích (PI). 
Choť: Marie (* 05.11.1900). Děti: Věra (* 17.12.1922); 
Alois (* 17.07.1929). 
(lp, mbh) 
Majer (Mayer), Bohumil 
* 05.06.1850 Příbram (PB) 
+ 27.09.1914 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (ředitel škol) 
(PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880; knihovník) (PB), Krejcarový spolek pro 
národní školu na Březových Horách (zakládající člen 
1873-1874) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 13, 261, 1 (od 
1870) (PB). 
Choť: Božena (* 13./15.09.1850 Březové Hory – PB, 
březen 1930 Praha – A). Děti: Růžena (* 1876 Březové 



 24 

Hory – PB); Anna (21.05.1877 Březové Hory – PB); 
Bohumil, úředník (* 10.08.1887 Březové Hory – PB, + 
23.01.1930 Praha Bohnice - A). 
(mbh) 
Majer, Jind řich 
* 27.02.1895 Obecnice (PB) 
+ 19.02.1945 Brandenburg u Berlína 
Č. pedagog; hudebník; účastník protifašistického 
odboje.  
Působení: Učitel obecné školy ve Světci u Bíliny 
(1918-1936) (TP), učitel obecné chlapecké školy na 
Březových Horách (1936-1943; ředitel) (PB); 
představitel a zakladatel ilegální organizace PVVZ v 
Příbrami (od 1939) (PB), člen předsednictva Krajského 
národního revolučního výboru, vedoucí odbojové 
skupiny učitelsko-hornické v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (jednatel 1939) (PB), hudební 
spolek „Cecílie“ na Březových Horách (dirigent 
orchestru) (PB), mužský pěvecký sbor v Podlesí 
(sbormistr) (PB); Jednota ČOS na Březových Horách 
(PB), Učitelská jednota v Příbrami (člen okresního 
výboru ) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1915) (PB). 
Poznámka: Popraven nacisty. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (IV/101) (PB). 
Choť: Marie, roz. Vaníčková (* 25.05.1899, + 
11.06.1976), pochována na hřbitově v Příbrami 
(IV/101) (PB). Děti: historik PhDr. Jiří Majer. 
(opr, puu) 
Majerová, Antonie 
* 1863 Březové Hory (PB) 
Č. kandidátka učitelství. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 190 (PB) a 
v Praze (A). 
Rodiče: Jan Majer, horník; Amálie. 
(mbh) 
Majerová, Jitka 
* 20.07.1914 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 242 (1938) 
(PB) a Bystřici (BN). 
Choť: Řídící učitel. Děti: Milan (* 13.03.1935). 
(mbh) 
Malá, Jarmila 
+ 17.06.1889 (13 měsíců) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 334 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 1111-2) (PB). 
Rodiče: Ladislav Malý, učitel. 
(mm) 
Malá, Johanna 
+ 10.10.1923 (80 let) 
Poznámka: Žila v Příbrami 59/I (PB). Pochována na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1111-2) (PB). 
Choť: Řídící učitel. 
(mm) 
Málek, Antonín 
* 1871 Konětopy (PB) 
+ 1942 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Příbrami (řídící učitel) (PB) a na 
Březových Horách (1930-1931) (PB); spolupracovník 
časopisu „Od stříbrných hor“. 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918; náhradník výboru 1918) (PB), Učitelská 

jednota „Budeč“ v Příbrami (pokladník 1921-1924) 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/1) 
(PB). 
(puu, sr) 
Malík, Jan 
* 26.06.1878 Hořovice (BE) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné školy Dubně (PB), na 
Březových Horách (PB) a v Příbrami (PB), cvičný 
učitel učitelského ústavu v Příbrami (1905-1906) (PB), 
učitel učitelského ústavu v Praze (A). 
Vzdělání: Měšťanská škola a učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1897) (PB). 
(puu) 
Malý, Ladislav 
* 17.03.1862 Příbram (PB) 
+ 04.03.1956 Příbram (PB) 
Č. učitel; místopisec a historik, spisovatel, osvětový 
pracovník, včelař a ovocnář, malíř. 
Působení: Pracovník v sirotčinci Svatého Jana, učitel v 
Dobříši (podučitel 1881-1883) (PB), na Březových 
Horách (1883-1897) (PB), ve Staré Huti (řídící učitel 
1897-1923) (PB).  
Veřejná činnost: Iniciátor, zakladatel a kustod 
městského muzea v Příbrami (PB), spoluzakladatel 
muzea na Dobříši (PB) a Žilině (SR); vydavatel 
Věstníku městského musea v Příbrami (1929-1940) 
(PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (PB) a na Dobříši (PB), Spolek okresního 
muzea na Dobříši (zakládající člen 1912) (PB), KČT. 
Dílo: Kniha „Příbramsko a Dobříšsko“. 
Ocenění: Čestný občan Staré Huti (1947) (PB); člen 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 315/II (PB). 
Vzdělání: Hlavní škola v Příbrami (PB), nižší reálné 
gymnázium v Příbrami (PB), učitelský ústav v Příbrami 
(vyst. 1879) (PB) a v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil v Příbrami (od 1923) (PB). 
Rodiče: Šebestián Malý, učitel; Jana, roz. Housková. 
Choť: Kamila, roz. Hermannová (* 25.01.1865 
Višňová – PB) (sňatek 1887). Děti: Ladislav, berní 
ředitel (* 19.04.1887 Březové Hory – PB); Marie, 
provd. Bartoňová z Dobříše. 
Příbuzný: JUDr. Jindřich Malý, překladatel. 
(dm, kp, mbh, opr, puu, spb 1) 
Marcín, František 
* 09.10.1875 Březové Hory (PB) 
+ 09.01.1902 Březové Hory (PB) 
Č. profesor. 
Vzdělání: Obecná škola na Březových Horách (PB), 
gymnázium Příbram (mat. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 320 (PB) a 
v Moravské Ostravě (OV). 
(ag, mbh) 
Marešová, Marie 
* 04.02.1920 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 236 (PB). Pobyt 
v Praze (1940-1941) (A). 
Rodiče: Marie Marešová. 
(mbh) 



 25

Margráfová  (Markgráfová), Kateřina 
* 30.04.1863 Příbram (PB) 
Č. industrální učitelka. 
Působení: Industrální učitelka v Hluboši (1883) (PB), 
Pičíně (1883) (PB), na Březových Horách (1884-1890) 
(PB), na měšťanské škole v Příbrami (1890-1923) 
(PB), vedlejší učitelka ženských ručních prací na 
učitelském ústavu v Příbrami (od 1922) (PB), učitelka 
ručních prací na lidové škole v Příbrami (1920-1922) 
(PB). 
Spolková činnost: Odbor učitelek ženských ručních 
prací v Příbrami (starostka) (PB), okresní důvěrnice 
učitelek ženských prací v Příbrami (PB), ústředního 
spolek učitelek ženských ručních prací v Praze 
(pokladní) (A). 
Vzdělání: Roční kurz industrálních učitelek v Praze 
(A). 
(puu) 
Martínek, Josef 
* 18.03.1871 Březové Hory (PB) 
+ 19.11.1930 (mm) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Slivici (1895) (PB) a v Boroticích 
(řídící učitel) (PB). 
Veřejná činnost: Osvětová komise v Boroticích (1926) 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami III/130 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 1137/a) (PB). 
(mbh, mm, puu) 
Mařík, Václav 
* 05.09.1912 Zavržice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Podkarpatské Rusi. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1934) (PB). 
(mbh) 
Masner, František 
* 1896 Příbram (PB) 
+ 1975 
Č. odborný učitel. 
Působení: Odborný učitel na Březových Horách (PB) a 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1929-1933) 
(PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1916) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (III/96) 
(PB). 
(puu) 
Mašková, Vlastimila 
* 23.12.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Marburgu (Štýrsko) a obecné a 
měšťanské školy na Dobříši (1938-1939) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 414 (opět od 
1916, opět od 1941) (PB). 
Rodiče: Štěpán Mašek, zámečník; Helena. 
(mbh) 
Matějková, Anna 
* 06.04.1860 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1926) (PB). 
(mbh) 
Mayer, Antonín 
* 1858 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hájích (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 

(puu) 
Mayer, Bedřich Dr. 
* 17.11.1908 Praha (A) 
Č. profesor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 311 (1939-1941) 
(PB) a Chocni (UO). 
Choť: Božena, roz. Havelková (* 03.07.1912 Příbram – 
PB). 
(mbh) 
Mayer, Ivo 
+ 11.06.2003 (73 let) 
Č. učitel; veřejný činitel. 
Spolková činnost: Společnost občanů a přátel 
Březových Hor (PB). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 409 – Ke 
Stadionu (PB). Pochován (19.06.2003).  
Choť: Mgr. Eva Číhalová. Děti: Magda; Marcel; 
Martin. 
Medula, Josef Páter 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Kaplan na Slivici (PB), administrátor ve 
Višňové (PB), farář a osobní děkan v Hříměždicích 
(1947-1988) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1934) (PB). 
Poznámka: Primici slavil na Březových Horách (1939) 
(PB). 
(ag) 
Melíšek, Josef 
Č. učitel. 
Působení: Profesor v Plzni (PM). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1917) (PB). 
(ag) 
Mezek, Alois 
* 1885 Březové Hory (PB) 
+ 1917 
Č. učitel; voják ve světové válce.  
Působení: Učitel v Panské Lhotě (JI). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Padl ve válce. 
(puu) 
Míka, Josef 
* 03.03.1880 Příbram (PB) 
+ 06.12.1936 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Oborech (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (od 23.01.1936) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 333 (1933-1935) 
(PB) a v Příbrami II/230 – Balbínova (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (PB). 
Choť: Marie (* 14.02.1886 Hostomice pod Brdy – BE). 
Děti: Marie (* 25.12.1911 Stěžov – PB); Josef (* 
25.08.1917 Suchodol – PB). 
(mbh, mm, puu) 
Míka, Josef 
* 19.01.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velkých Outěchovicích a 
v Hořepníku (TA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 



 26 

Rodiče: Jan Míka, horník; Veronika. 
(puu) 
Mírka, Ji ří 
* 1907 Březové Hory (PB) 
Č. kandidát učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(puu) 
Mládková, Marie 
* 10.07.1893 Březové Hory (PB) 
Č. studentka. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1908-1909) (PB); 
jedna z prvních žen – studentek na ústavu. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Mládek, horní rada; Josefa. 
Choť: J. Wenig, pedagog (sňatek srpen 1913). 
(mbh) 
Mládková, Miloslava 
* 23.07.1896 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Mládek, horní rada; Josefa. 
(mbh) 
Müllerová, Růžena 
* 23.10.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 285 (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N 
 
Nedbal, Emil 
* 25.05.1888 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Piešťanech (SR) a 
v Bratislavě (SR). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Nedbal, truhlář; Marie. 
(mbh, puu) 
Nedbal, Václav 
* 16.09.1881 Březové Hory (PB) 
+ 28.07.1953 Praha (A) 
Č. pedagog, profesor, malíř, školní inspektor. 
Působení: Učitel kreslení v Březnici (PB) a Rožmitále 
(PB), odborný učitel v Praze - Bubenči (A), okresní 
školní inspektor v Novém Městě nad Metují (1922-
1926) (NA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB), 
UMPRUM Praha (1922-1926) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Nedbal, truhlář; Marie. 
(mbh, opr, puu) 
Nedvěd, Gustav 
* 30.03.1871 Blatná (ST) 
Č. učitel. 
Působení: Podučitel na Březových Horách (PB), řídící 
učitel přidělený okresnímu školskému výboru v Mostě 
(MO). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (PB). 
Sourozenec: Marie (* 10.11.1867 Březnice – PB); žila 
na Březových Horách 285 (PB). 
(mbh, puu) 
Nejedlý, Václav 
* 16.12.1897 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Správce školy v Malém Újezdě na Teplicku 
(od 1925). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1919) (PB). 



 27

Poznámka: Žil na Březových Horách 192 (od 1900) 
(PB). 
Rodiče: Josef nejedlý, horník. 
(mbh, puu) 
Němec, Stanislav 
* 03.03.1887 Březové Hory (PB) 
+ 29.09.1934 Praha – Bohnice (A) 
Č. kostelník, ponocný. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 415 (od 1918) 
(PB). 
Choť: Viktorie, roz. Kmínková (* 23.12.1888 Příbram 
– PB). 
(mbh) 
Němeček, Emil 
* 30.05.1902 Příbram (PB) 
+ asi 1981 
Č. učitel; klavírista a hudební skladatel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1931-1932) (PB) a v Čakovicích (do 1935) (A), 
profesor hudby v Praze (1935-1937) (A), na gymnáziu 
v Příbrami (1937-1939) (PB), dále v Brandýse nad 
Labem (1939-1940) (PY), Mělníku (ME) a Nymburku 
(od 1944) (NB), učitel na Vyšší zdravotní škole v 
Kladně (KL), učitel v Sušici (KT). 
Dílo: Opera „Královnin omyl“ (premiéra v ND v Praze 
– A). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1922) (PB), FF 
UK Praha (1922-1926) (A), mistrovská škola J. B. 
Foerstra (1922-1924). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových Horách 
31 (PB). 
Rodiče: Jan Němeček, horní rada a hudebník; Terezie, 
roz. Šimková. 
(ag, mbh, opr, spb 1) 
Němeček, Jan PhDr. 
* 25.02.1896 Příbram (PB) 
+ 31.03.1968 Praha (A) 
Č. pedagog; hudební historiograf, hudebník. 
Působení: Profesor střední školy a učitelského ústavu v 
Turčianském Svätém Martině (od 1923) (SR), Zlatých 
Moravcích (1923-1924) (SR), Košicích (1924-1926) 
(SR), Litoměřicích (1926-1927) (LT), gymnázia a 
učitelského ústavu v Příbrami (1927-1938, 1939-1941) 
(PB), Praze (1938-1939) (A), profesor gymnázia v 
Plzni (1941-1949) (PM), pedagog UK Praha a v Plzni 
(1947-1950 soukromý docent, od 1950 odborný 
asistent) (A, PM), docent na bohoslovecké fakultě v 
Praze (1950-1953) (A), učitel na Pedagogickém 
oddělení hudby pro slepce (1956-1958). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (do 1915) (PB), reálné 
gymnázium v Příbrami (externista; mat. 1917) (PB), FF 
UK Praha (1917-1923) (A), PhDr. (1945). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových Horách 
31 (PB). 
Rodiče: Jan Němeček, horní rada a hudebník; Terezie, 
roz. Šimková. 
(ag, mbh, opr, s) 
Němeček, Josef 
* 1890 Březové Hory (PB) 
Č. učitel.  
Působení: Učitel v Zájezdu (řídící učitel) (KL), školy v 
Praze (ředitel) (A). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 

Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1910) (PB). 
(puu) 
Němečková, Albína 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 260 (od 1922) 
(PB) a v Příbrami 54/III (od 1932) (PB). 
Rodiče: Václav Němeček, dozorce; Marie. 
(mbh) 
Novák, Theodor 
* 1851 Březové Hory (PB) 
+ 11.11.1892 Příbram (PB) 
Č. pedagog. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1882-1892) 
(PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (PB). 
(ag, mm) 
Nováková, Berta 
* 14.11.1893 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Novák, horní dozorce; Antonie, roz. 
Fialová. 
(mbh) 
Novotná, Marie 
* 1901 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Borotíně (TA). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1923) (PB). 
(puu) 
Novotný, Antonín 
* 18.05.1885 Březové Hory (PB) 
+ 1917 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel v Žirovnici (PE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Zemřel na 
následky válečného zranění. 
Rodiče: Václav Novotný, horník; Marie. 
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O 
 
Olejček, Josef Páter 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Výpomocný kaplan v Oboře na Kralovicku, 
administrátor  farnosti na Březových Horách (1905) 
(PB), farář v Košířích. 
Olžbutová, Oktaviána 
* 05.03.1861 Pištín (CB) 
Č. milosrdná sestra. 
Působení: Představená školských sester v sirotčinci na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 355 (PB). 
(mbh) 
Ouzká, Marie 
* 23.02.1908 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (od 1940) (PB). 
Choť: Ing. Josef Ouzký, báňský inženýr (* 09.04.1904 
Dubno – Rusko). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P 
 
Papáček, Anastasius 
* 22.01.1867 Chrudim (CR) 
+ 24.12.1919 Praha (A)  
Č. pedagog; malíř. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1893-1898) 
(PB). 
Dílo: Autor olejomaleb v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
(ag) 
Pata, Václav 
* 1885 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Správce školy v Markvarticích. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
(puu) 
Pech, Stanislav 
* 1885 Vysoká Pec (asi PB) 
+ 1908 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Lhotě. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Pech, horník; Marie, roz. Jungová.  
(mbh, puu) 
Pešek, Prokop 
* 02.07.1841 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1899-1901) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 69 (PB). 
Choť: Barbora (* 14.12.1845 Rokycany – RO). 
(md) 
Pešková, Borgie 
* 1876 Holovousy (PS) 
Č. ctihodná sestra. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 – sirotčinci 
(od 1905) (PB). 
(mbh) 
Petrlík, František 



 29

* 03.05.1905 Úlovice (LN) 
Č. taneční mistr; učitel. 
Působení: Zatimní učitel měšťanské školy.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 438 (od 1931) 
(PB). 
Choť: Marie Magda, roz. Lánská (* 09.04.1912 
Březové Hory - PB). 
(mbh) 
Petrlíková, Magda 
Č. učitelka tance. 
Působení: Učitelka tance na Březových Horách (PB). 
Ocenění: Členka čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Petržílka (Petržilka), Antonín 
* 08.12.1885 Nesnechyň na Rakovnicku 
Č. řídící učitel; legionář v Rusku. 
Působení: 5. pluk T. G. Masaryka (Pražský). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1 – škola (1935-
1940) (PB) a v Příbrami 426/II – Mixova (PB). 
Choť: Josefa, roz. Procházková (* 18.06.1901 Záluží u 
Mostu – MO). Děti: Zdeňka (* 17.06.1924 Záluží u 
Mostu – MO); Hana (* 24.06.1925 Kopisty – MO). 
(lp, mbh) 
Pilous, Vojtěch 
* 1879 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel měšťanské školy v Benešově (ředitel) 
(BN). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1898) (PB). 
(puu) 
Pilous, Zdeněk prof. RNDr. 
* 05.11.1912 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. učitel; botanik a bryolog. 
Působení: Učitel v církevní škole v Nezabudské Lúčce 
(SR), odborný učitel na měšťanské škole v Hostinném 
(TU); pracovník Muzea Podkrkonoší v Trutnově (od 
1965) (TU), konzervátor Státní péče ochrany přírody a 
krajiny pro okres Trutnov (TU) a odborný krajský 
konzervátor pro Východočeský kraj, vedoucí správy 
rezervací pro připravovaný Krkonošský národní park. 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), Učitelský 
ústav v Příbrami (abs. 1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Pilous; Josefa, roz. Falcová. 
Choť: Pavla, roz. Otcovská z Příbrami. Děti: Svatomír, 
Vlastimil. 
Příbuzní: Doc. dr. Em. Bartoš, zoolog; František 
Bartoš, hudební skladatel. 
(kp, opr) 
Pletánek, František 
* Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Blatné (ST). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1923) (PB). 
(ag) 
Pletánek, Prokop 
* 26.05.1897 Březové Hory (PB) 
+ 26.05.1963 
Č. odborný učitel. 
Působení: Odborný učitel v Budislavi, Hvožďanech 
(PB) a v Blatné (ST). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB), učitelský ústav v 
Příbrami (abs. 1916) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách 350 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (VII/400) (PB). 
(ag, mbh, puu) 
Pobuda, Karel prof. 
* 16.04.1896 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 10.06.1950 Beroun (BE) 
Č. pedagog; literát, autor vzpomínkových próz, 
spisovatel a kulturní pracovník. 
Působení: Profesor obchodní akademie v Berouně 
(BE). 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1920, asi 1926) (PB), 
Spolek pro vnitřní obnovu Prokopského kostela na 
Březových Horách (zakladatel; předseda) (PB), Spolek 
pro opravu svatyň na Tetíně (předseda) (BE).  
Dílo: Publikace „Staletý památník havířské slávy“, 
„Kde jsme žili“, „Březohorští studenti“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Státní reálka v Příbrami (PB), obchodní 
akademie v Praze (A), VŠ technická v Praze - obor 
obchodní vědy (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Berouně 
(od 1920) (BE). Pochován původně na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Pobuda, kupec; Marie, roz. Pokorná.  
Choť: Růžena, roz. Tomášková. Děti: Karel, profesor 
obchodní školy; Růžena, sekretářka obchodní 
akademie; Václav; Jan. 
(kp, mbh, opr) 
Pobuda, Quido 
* 1883 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Praze - Vršovicích (řídící učitel) 
(A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
(puu) 
Podlaha, Václav 
* 13.12.1862 Březové Hory (PB)  
+ 23.03.1936 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hluboši (řídící učitel) (PB). 
Veřejná činnost: Osvětová komise v Hluboši 
(knihovník 1920) (PB). 
Vzdělání: Externě učitelský ústav v Příbrami (abs. 
1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 168 (PB) a 
v Příbrami II/34 (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(hrob 3779) (PB). 
Rodiče: Josef Podlaha, strojvedoucí. 
Choť: Marie. 
(mm, puu) 
Podstatný, Jan 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1791) (PB). 
Pokorný, Bohuslav (Bohuš) 
* 22.05.1886 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 22.06.1886 Březové Hory (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Roztokách (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 31 (PB). 
Rodiče: Václav Pokorný, horní rada; Amálie. 
(mbh, puu) 
Pokorný, Rudolf 
* 15.04.1866 Jince (PB) 



 30 

Č. učitel; horlivý včelař, odborný publicista a 
místopisec. 
Působení: Učitel v Čelechovicích (správce školy) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1885) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 261 (PB). 
Rodiče: Václav Pokorný, pekař. 
(mbh, puu) 
Poppl, Václav 
* 1907 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Písku (PI). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(puu) 
Porkert, Viktor 
* 06.09.1884 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kolodějích nad Vltavou (CB) a 
Týně nad Vltavou (CB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 – důl Marie 
(PB). 
Choť: Hynek Porkert, horní dozorce; Marie. 
(mbh, puu) 
Procházka, Emanuel 
* 1877 Březové Hory (PB) 
+ 1917 Košice (SR). 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Odborný učitel v Krucemburku (HB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
Poznámka: Zemřel na otravu krve. 
(puu) 
Procházka, Gustav Adolf Dr. 
* 11.03.1872 Kosmonosy (MB) 
+ 09.02.1942 
Č. evangelický duchovní, kněz, spisovatel. 
Působení: Spoluzakladatel Církve československé 
(1920), druhý patriarcha Církve československé (od 
1928). 
Poznámka: Host slavnostního otevření sboru Mistra 
Jakoubka ze Stříbra na Březových Horách (25.10.1936) 
(PB). 
(kh) 
Procházka, Josef 
* 1885 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel měšťanské školy na 
Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(místopředseda  1928) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
(puu) 
Procházka, Stanislav 
* 22.01.1862 Březové Hory (PB) 
Č. kandidát učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 116 (PB). 
Rodiče: Františka Procházková. 
(mbh) 
Procházková, Blažena 
* 1893 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1915) (PB). 

(puu) 
Prokopová, Fidelie 
* 06.08.1890 Krašlovice (ST) 
Č. ctihodná sestra. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 - sirotčinci 
(od 1915) (PB). 
(mbh) 
Prošek, Alois 
* 01.06.1878 Březové Hory (PB)  
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235, 138 (PB). 
Rodiče: Antonín Prošek, řezník; Anna.  
Choť: Anna, roz. Maroušková (* 24.04.1882 Tochovice 
– PB). Děti: Anna (* 17.12.1903 Višňová – PB); 
Jaroslav, právník (* 20.04.1915). 
(mbh, puu) 
Prošek, Karel 
* asi 25.01.1891 Březové Hory (PB) 
P 03.11.1917 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Učitel v Zálezlicích (ME); voják 102. pluku. 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1914) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 248 (PB). 
Nezvěstný (03.11.1917); prohlášen zemským soudem 
za zemřelého (26.02.1921). 
Rodiče: Josef Prošek, obuvník; Josefa. 
(mbh, puu) 
Provazník, Severin (Severyn) 
* 10.01.1839 Dubno (PB) 
Č. řídící učitel. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (zakládající člen 1873-1874) 
(PB), Čtenářský spolek na Březových Horách (1861-
1880; zakládající člen obnoveného spolku 1861) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 226, 285 (od 
1858) (PB) a Dobříši (od 1902) (PB). 
Choť: Kateřina (* 28.08.1844 Březové Hory – PB). 
Děti: MUDr. Jan , lékař (* 07.11.1869 Březové Hory – 
PB); Anna, učitelka (* 04.12.1873 Březové Hory – 
PB); Terezie (* 16.12.1879 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Provazníková, Anna 
* 04.12.1873 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 285 (PB). 
Rodiče: Severin Provazník, učitel; Kateřina. 
(mbh) 
Ptáček, Josef 
* 25.11.1861 Trhové Dušníky (PB) 
+ 01.05.1918 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na obecné dívčí škole na Březových 
Horách  (řídící učitel) (PB). 
Spolková činnost: Místní odbor Ústřední Matice 
školské Březové Hory (pokladník 1912) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1882) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 235, 234 (PB). 
Choť: Josefa (* 18.03.1869 Rakovice – PI); žila 
v Příbrami 29/IV (od 1931) (PB). Děti Oldřich (* 
20.02.1895 Svaté Pole – PB). 
(mbh, puu, sr) 
Pučálka, Karel 
* 1877 Březové Hory (PB) 



 31

Č. učitel. 
Působení: Učitel v Litni (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
(puu) 
(mm) 
Pučálka, Václav 
* 1874 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Počáplech (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1895) (PB). 
(puu) 
Pučálková, Mathilda 
* 14.03.1905 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 266 (1907-1908, 
od 1911) (PB) a v Příbrami (PB). Uděleno čs. občanství 
(1926). 
Rodiče: Josef Pučálka, kancelista; Gabriela. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 

R 
 
Rambousková, Marie 
* 07.02.1888 Březové Hory (PB) 
Č. odborná učitelka. 
Působení: Odborná učitelka na Kladně (KL). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 317 (PB). 
Rodiče: František Rambousek, horní dozorce; 
Anastázie. 
(mbh) 
Rataj, Antonín 
* 27.04.1874 Královice 
Č. učitel a hudebník. 
Působení: Učitel obecné školy chlapecké na Březových 
Horách (1903-1919) (PB); regenschori na Březových 
Horách (1903-1919) (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(předseda  1927-1931) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 136, 133, 1 (PB) 
a v Příbrami – Mánesova 315/II (PB). 
Choť: Růžena (* 24.03.1873 Obecnice – PB, + 
16.05.1934); pochována na hřbitově v Příbrami (PB). 
Děti: Marie, provd. Brantová (* 15.03.1902 Březové 
Hory – PB); Ludmila (* 08.09.1907 Březové Hory – 
PB). 
(mbh, puu, sr) 
Ratajová, Marie 
Č. kandidátka učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB).  
(puu) 
Ráž, Stanislav Páter 
+ 09.05.1931 (64 let) 
Č. duchovní. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1866) (PB). 

Poznámka: Žil v Příbrami III/83 (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (PB). 
(ag, mm) 
Reimar, Antonín 
* 13.06.1853 Mirovice (PI) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 261 (PB). 
Choť: Marie (* 29.06.1857 Příbram – PB). 
(mbh) 
Reindl, František 
* 06.04.1870 Březové Hory (PB) 
Č. kněz – redemptorista; učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Obořišti 
(PB). 
Rodiče: Petr, Reindl; Anna, roz. Kovářová. 
(mbh) 
Reiterová, Helena 
* 21.06.1896 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Odborná učitelka v Bohutíně (PB). 
Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1917) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 391 (PB). 
Choť: František Kulovaný, učitel (* 28.11.1896 
Březové Hory – PB). Děti: Eva (* 04.09.1933 Příbram 
– PB). 
(mbh, puu) 
Riant, Karel Páter 
* 24.12.1924 Klisinec (PI) 
Č. katolický duchovní, kněze (vysvěcen 23.04.1950 
v Praze - A). 
Působení: Kaplan ve Zdicích (BE), u sv. Bartoloměje a 
u Panny Marie Růžencové v Plzni (PM), kaplan na 
Svaté Hoře a administrátor v Obecnici (PB), 
administrátor farnosti v Příbrami (PB), administrátor na 
Březových Horách (PB), vikariátní sekretář v Příbrami 
(1965), vikář příbramského vikariátu (1968), 
březohorský farář (1963-1974) (PB), farář v Kostelci n. 
Černými Lesy (KO), arciděkan a vikář v Kolíně (KO), 
metropolitní kanovník svatovítské kapituly (1980) (A). 
Rogl, Václav 
* 1877 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Praze - Košířích (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1896) (PB). 
(puu) 
Roglová, Marie 
* 07.02.1899 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 288, 3 (PB). 
Rodiče: Josef Rogl, zámečník; Marie, roz. Koštová. 
(mbh) 
Rozmajzl, Jiří Páter 
* 17.05.1933 Košice (Slovensko) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 29.06.1969 v 
Praze - A). 
Působení: Kaplan ve Vlašimi (BN), administrátor v 
Kouřimi (KO), farář na Březových Horách (od 1974) 
(PB). 
Ruth, Martin 
* 1864 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Černovicku na Blatensku (řídící 
učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1884) (PB). 
(puu) 



 32 

Ruth, Stanislav 
* 1860 Březové Hory (PB) 
+ 1911 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velké Pečici (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1879) (PB). 
(puu) 
Rybák, Josef 
* 1861 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; místopisec. 
Působení: Učitel ve Stříbrných Horách (řídící učitel) 
(KT). 
Dílo: Publikace „Dějiny Stříbrných Hor u Klatov“ 
(KT). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
(puu) 
Ryzcová, Miloslava 
* 19.07.1914 Praha XII (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 389 (1938) (PB) 
a ve Všetatech. 
(mbh) 
 
 
 

Ř 
 
Řehka, Josef 
* 1893 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce, legionář. 
Působení: Učitel v Třeboradicích (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1912) (PB). 
(puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 
 
Sádlo, František 
* 31.01.1889 Březové Hory (PB) 
+ 1922 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel ve Zvoleni (SR). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Sádlo, horní zámečník. 
(mbh, puu) 
Sedlák, František 
* 30.04.1904 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Sedlák, obuvník. 
(mbh, puu) 
Sedláková, Božena 
roz. Šubrtová 
* 16.12.1913 Třteně na Lounsku 
Poznámka: Žila na Březových Horách 88 (od 1938) 
(PB). 
Choť: Učitel. 
(mbh) 
Seidl, František 
* 19.07.1901 Havírna (PB) (mbh) 
* 29.07.1901 Havírna (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kanině (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (od 1905, 
opět od 1934) (PB). 
Rodiče: Josef Seidl, horník; Marie, roz. Šollová. 
(mbh, puu) 
Seidl, Josef 
* 1882 Příbram (PB) (puu) 
* 05.02.1882 Podlesí (PB) (mbh) 
Č. učitel. 



 33

Působení: Správce školy v Hostokryjích (RA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB) a na Březových Horách 
366 (1902-1905) (PB). 
Rodiče: František Seidl, horník; Františka, roz. 
Bolinová. 
(mbh, puu) 
Serbousek, Vojtěch 
* 1900 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Drahonicích (LN) a Všetatech 
(řídící učitel). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
(puu) 
Schmidt, Jiří Mgr. 
Č. učitel; regionální politik. 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva 
v Příbrami (2004-2005) (PB). 
Působení: Předseda Společnosti občanů a přátel 
Březových Hor (předseda) (PB). 
Poznámka: Žije na Březových Horách (PB). 
Schmied (Šmíd), Josef ThDr. 
* 19.03.1882 Honezovice (PJ) 
+ 16.12.1971 Řevničov (RA) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 25.05.1907 
v Římě - IT). 
Působení: Kaplan ve Žluticích (KV), v Nové Vsi u 
Chodové Plané (TC), na Zlíchově, u sv. Ducha v Praze 
a v Karlíně (A), farář na Březových Horách (1923-
1934), děkan v Českém Brodě (KO), duchovní v 
Řevničově (RA). 
Spolková činnost: Čs. ochrana matek a kojenců na 
Březových Horách (místopředseda 1930-1932) (PB). 
Vzdělání: Pravděpodobně gymnázium Příbram (mat. 
1903) (PB), papežská universita v Římě (IT). 
Poznámka. Žil na Březových Horách 284 – fara (1923-
1924) (PB) a v Srbči (RA). 
(ag, mbh, sr) 
Schneider, Klimeš/Klement 
* 1886 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil v Mariánských Lázních (CH) a na 
Březových Horách  79 (1924) (PB). 
(mbh) 
Schneiderová, Věra 
* 02.03.1902 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 382 (1931-1937) 
(PB) a v Mostu (MO). 
Choť: Ing. František Schneider, montanista. 
(mbh) 
Skočdopole, Karel 
* 1903 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Zdicích (BE). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1922) (PB). 
(puu) 
Skopeček, Josef 
* 1872 Zalužany (PB) 
Č. učitel, pedagog; veřejný činitel a politik. 
Působení: Odborný učitel v Příbrami (PB); okresní 
školní inspektor v Semilech (SM). 
Veřejná činnost: Starosta Příbramě (1919-1923) (PB). 

Politická činnost: ČSSD. 
Spolková činnost: DTJ Příbram (starosta 1921-1922) 
(PB), Učitelská jednota „Budeč“ Příbram (jednatel 
1918) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 394 (1905-1910) 
(PB), ve Vídni (Rak.) a v Příbrami (PB). 
Rodiče: Marie (* 1842, + 13.07.1916). 
(mbh, puu, sr) 
Sláma, Eduard 
* 1880 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Praze - Žižkově (A), učitel 
měšťanské školy  v Praze (ředitel) (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (PB), učitelský ústav v 
Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka. Žil v Praze XI (A). 
(ag, puu) 
Sláma, Jan 
* 25.12.1882 Březové Hory (PB) 
+ leden 1942 Praha – Bohnice (A) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1906-1908) (PB) a ve Svatém Poli (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163 (od 1928) 
(PB). Zemřel v ústavu pro choromyslné. 
Choť: Kristina, roz. Rmoutilová (* 07.03.1886). Děti: 
Milada Miloslava, úřednice (* květen 1906 Březové 
Hory – PB); Pavla, vychovatelka (* 04.06.1907 
Březové Hory – PB); Zdena, učitelka (* 01.08.1913).    
(mbh, puu) 
Slámová, Pavla 
* 04.06.1907 Březové Hory (PB) 
Č. vychovatelka. 
Působení: Vychovatelka v Jilemnici (SM). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (PB). 
Rodiče: Jan Sláma, učitel; Kristina, roz. Rmoutilová. 
(mbh) 
Slámová, Zdena 
* 01.08.1913 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 163 (PB). 
Rodiče: Jan Sláma, učitel; Kristina, roz. Rmoutilová. 
(mbh) 
Slavík, Josef 
* 19.02.1826 Hrubý Lesnov (LI) 
+ 14.01.1902 (mbh) 
+ 16.01.1902 (mm) 
Č. řídící učitel. 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 4 (od 1897) (PB) 
a v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(VIII/213; hrob 758) (PB). 
(mbh, mm) 
Slavíková, Antonie 
* 18.07.1865 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 288 (PB). 
(mbh) 
Slavíková, Julie 
* 18.04.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 52, 289 (od 
1895) (PB). 



 34 

Rodiče: Karnelie (* 15.10.1834 Bystrá u Poličky), žila 
na Březových Horách (PB).  
(mbh) 
Slepička, František 
* 1902 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Zálesí na Strakonicku. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1923) (PB). 
(puu) 
Sobotka, Josef 
* 1879 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hnidousech (řídící učitel) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
(puu) 
Sokolová, Paulina 
* 10.06.1862 Chrudim (CR) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 263 (PB). 
(mbh) 
Soukup, Antonín 
* 03.06.1856 Střelské Hoštice (ST)  
+ 23.07.1928  
Č. odborný učitel. 
Působení: Mladší učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 136 (od 1876) 
(PB) a v Příbrami III/84 (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 2746) (PB). 
Choť: Marie (* 07.04.1865 Korno/11.07.1865 
Bavoryně – BE). Děti: Vladimír, montanista (* 
26.09.1887 Březové Hory – PB); Bohumil (* 
02.02.1890 Březové Hory – PB); Emilian, lékař (* 
02.03.1895 Březové Hory – PB). 
(mbh, mm) 
Soukup, František 
* 29.05.1840 Čížkov (PJ) 
Č. řídící učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 261 (od 1898) 
(PB). 
Choť: Augustina (* 27.08.1842 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
Soukup, František 
* 1874 Polská (Moravská) Ostrava (OV) (puu) 
* 01.01.1875 Polská Ostrava (OV) (mbh) 
Č. učitel a úředník. 
Působení: Učitel v Hrobech u Loun; přednosta účtárny 
v Praze - Karlíně (A). 
Vzdělání: Gymnázium, učitelský ústav v Příbrami (abs. 
1895) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 147 (PB). 
Příbuzný: František Richtr, horník (nevlastní otec).  
(mbh, puu) 
Sperakus (Šperakus), Karel 
* 1876 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Milíně (PB), Pičíně (PB) a obecné 
dívčí školy na Březových Horách (PB); spolupracovník 
časopisu Od stříbrných hor (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek „Bořický“ v 
Milín ě (jednatel 1913) (PB), Učitelská jednota 
„Budeč“ Příbram (svolavatel okrsku 1918, jednatel 
1926-1928) (PB), TJ Sokol Milín (jednatel 1931) 
(PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 302/II (PB). 

Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1896) (PB). 
(puu, sr) 
Staněk, Alois 
* 15.06.1888 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Novém Kníně (PB) a 
obecné a měšťanské školy na Dobříši (1928-1929) 
(PB). 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Dobříši 586 (PB) a Březových 
Horách 310 (od 1934) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Stichová (* 18.12.1887 Stará Huť – 
PB). Děti: Libuše (* 04.09.1920 Stará Huť – PB); 
Liboslav (* 04.02.1923 Nový Knín – PB). 
(mbh, puu) 
Stiebor, Alois 
* 1852 Příbram (PB) 
Č. školník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 422 (od 1913) 
(PB). 
Choť: Barbora, roz. Bauerová (* 1854 Žebrák). 
(mbh) 
Stiebor, Jan prof. 
* 15.06.1875 
+ 14.03.1955 
Č. duchovní a pedagog, mecenáš. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB), profesor náboženství státní reálky v Příbrami 
(PB), zastupující pedagog náboženství na učitelském 
ústavu v Příbrami (1911) (PB). 
Spolková činnost: Fond „Studentské nadání Jana 
Stiebora“ (zakladatel). 
Majetek: Dům v Příbrami 222/II – Hornická (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1893) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (XII. 
oddíl) (PB). 
(puu) 
Suchý, František 
* 21.04.1891 Březové Hory (PB) 
+ 13.06.1973 Praha (A) 
Č. pedagog; hudebník (klavír, varhany, housle, cello, 
flétna), skladatel, spisovatel, loutkář. 
Působení: Učitel v Králově Městci (1914-1916) (NB), 
v Dymokurech (1914-1915) (NB), v Šuranech (SR), v 
Turci (SR), odborný učitel v Turčianském Sv. Martině 
(1920-1924) (SR), ředitel měšťanské školy v Komárně 
(1924-1938) (SR) a v Praze - Košířích (A); zakladatel a 
vedoucí Turčianské filharmonie (1920-1924) (SR), 
vedoucí Orchestrálního sdružení osvětového svazu v 
Komárně (1924-1938) (SR), dirigent Orchestrálního 
sdružení pražských učitelů (1940-1948) (A). 
Dílo: Sbírka „Hudební povídky“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (abs. 1910) (PB), konzervatoř, 
mimořádný posluchač Mistrovské školy v Lipsku 
(1914-1916) (SRN). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Bohutíně 
(po 1945) (PB). 
Rodiče: Václav Suchý, hodinář; Anna, roz. Modrochá z 
Berouna (BE). 
Choť: Vlasta, roz. Nováčková. Děti: František, Milan.  
Příbuzní: Štěpán Suchý, profesor konzervatoře (strýc). 



 35

(kp, mbh, opr, osh 15/4, puu, spb 1) 
Süss, Adolf 
* 1866 Studené (puu) 
* 20.11.1866 Jílové (PZ) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Plánici (KT). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1885) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 111 (PB). 
Rodiče: Adolf Süss, horní dozorce; Barbora. 
(mbh, puu) 
Süss, Emanuel 
* 1865 Studené (puu) 
* 15.03.1865 Jílové (PZ) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Blatné (ST). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1884) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 111 (PB). 
Rodiče: Adolf Süss, horní dozorce; Barbora. 
(mbh, puu) 
Synek, Alois des. 
* 01.06.1887 Březové Hory (PB) 
+ 1976 
Č. učitel; legionář v Rusku. 
Působení: 7. pluk Tatranský; odborný učitel v Praze - 
Nuslích (A), ředitel měšťanské školy v Příbrami (PB), 
pedagog gymnázia v Příbrami (1945-1946) (PB), 
ředitel měšťanské školy na Zbraslavi (A). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (nedokončil) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), v Praze – 
Nuslích (A) a Příbrami (PB). 
Rodiče: Petr Synek, horník; Josefa, roz. Kohoutová. 
(ag, mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Š 
 
Šafaříková, Josefa 
* 01.07.1901 Nový Hradec 
Č. kandidátka řeholnictví. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 – sirotčinci 
(od 1920) (PB). 
(mbh) 
Šalanská, Barbora 
* 23.04.1874 Mýto / Mýta 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Záhoří na Blatensku. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (1933-1935) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
(mbh) 
Šalanská, Bohumila 
* 1906 Kocelovice (ST) 
Č. kandidátka učitelství. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
(puu) 
Šálek, Emil 
* 02.05.1915 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 41 (1940, od 
1941) (PB). 
Choť: Marie, roz. Špinková (* 10.02.1918 Zdaboř – 
PB). 
(mbh) 
Šedivý, Emanuel 
* 05.08.1885 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Svémyslicích (PY), ředitel škol. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Šedivý, horník; Josefa. 
(mbh, puu) 
Šedivý, František 



 36 

* 04.10.1875 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Přešticích (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1896) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 253 (PB). 
Rodiče: Šedivý, horník; Antonie. 
(mbh, puu) 
Šefrnová, Marie 
* 05.06.1900 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Působení: Učitelka v Mostu (MO). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 403 (1938, 
1939, 1940) (PB) a v Praze – Záběhlicích (1938) (A). 
(mbh) 
Šembera, Václav 
* 09.10.1860 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Mlečicích (RO) a Milíně (řídící 
učitel) (PB). 
Spolková činnost: Včelařský spolek pro Příbram  a 
okolí (místopředseda 1910, předseda 1927-1932) (PB), 
Učitelská jednota „Budeč“ v Příbrami (místopředseda 
1912) (PB), Spolek – studentský fond „Jungmannovo 
nadání“ v Příbrami (přispívající člen 1913-1914) (PB), 
Čtenářský spolek „Bořický“ v Milín ě (předseda 1931) 
(PB), TJ Sokol Milín (starosta 1931) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Milíně (PB). 
Rodiče: Josef Sembera, obchodník a politik; Barbora. 
(puu, sr) 
Šíchová, Ludmila 
* 22.07.1862 Praha (A) 
Č. řídící učitelka, vychovatelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 320, 303, 337 
(od 1887) (PB) a Žižkově (A). 
Rodiče: Josefa (* 26.02.1835 Benešov – BN, + 
18.08.1907). 
(mbh) 
Šilha, Antonín prof., PhDr. 
literární pseudonym Jan Litava 
* 31.05.1885 Podlesí (Staré Podlesí) (PB) 
+ 17.02.1966 Příbram (PB) 
Č. pedagog (latinář a němčinář); spisovatel, překladatel 
a jazykovědec. 
Působení: Suplent na gymnáziu v Jindřichově Hradci 
(JH), učitel reálného gymnázia v Praze - Libni (A), 
definitivní profesor a později ředitel gymnázia v 
Příbrami (1913-1941) (PB), učitel na hornické škole 
pro důlní dozorce v Příbrami (PB), lektor VŠB v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1906) 
(PB), UK Praha (abs. 1911). 
(ag, opr, spb 1) 
Šinágl, Karel 
* 28.01.1893 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Sedlčanech (PB) a 
měšťanské školy dívčí a střední všeobecně vzdělávací 
školy na Dobříši (1927-1953, resp. 1929-1962; ředitel 
MŠD 1942-1946, 1948-1953) (PB). 

Vzdělání: Reálka, externě učitelský ústav v Příbrami 
(abs. 1917) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB), Zdaboři 
(PB) a na Dobříši (od 1927) (PB). 
Rodiče: Karel Šinágl, horní podúředník. 
Choť: Roz. Rajlichová (* 18.01.1899). Děti: Pavel (* 
20.03.1930). 
(mbh, md, puu) 
Šináglová, Emilie 
* 23.07.1896 Příbram (PB) 
Č. zatimní učitelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 126, 277 
(1930, 1940, 1941) (PB). 
(mbh) 
Šíp, Oldřich 
* 22.10.1899 Březové Hory (PB) 
Č. pedagog. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1925-1926, 
od 1938) (PB). 
Spolková činnost: Akademický spolek „Litavan“ 
Příbrami (revizor účtů 1919) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1918) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 383 (1899-1910) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Rodiče: MUDr. Bedřich Šíp, lékař; Jindřiška. 
(ag, mbh) 
Šmát, Václav 
* 30.10.1897 Březové Hory (PB) 
Č. hrobník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1931) (PB). 
(mbh) 
Šoufková, Božena 
Č. učitelka 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 222 (1933) 
(PB) a v Mostu (MO). 
(mbh) 
Špaček, Václav 
užíval pseudonymy František Libor, Vavřinec Soused, 
Václav Podhradský a Roman Antes 
* 1856 Košátky 
+ 1939 
Č. řídící učitel; pedagogický spisovatel, povídkář a 
žurnalista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 398, 126 (1909-
1919) (PB). 
Choť: Marie, roz. Žebrová (* 1867 Litomyšl – SY). 
Děti: Bohumil (* 1880 Dolní Krč – A); František (* 
1881 Dolní Krč – A); Anna (* 1885); Julie (* 1888); 
Karel (* 1890 Košátky); Marie Božena (* 1892 
Košátky); Josef (* 1896 Košátky); Antonie (* 1898 
Košátky); Václav (* 1907 Praha – A).  
(mbh, vh) 
Špachmann, Karel 
* 01.01.1898 Zásmuky (KO) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hudlicích (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1916) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Příbrami 
(od 1913) (PB). 
Rodiče: Josef Špachmann, četnický strážmistr; Josefa, 
roz. Benešová.  
(mbh, puu) 
Šperákus, Karel 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 126 (1914-1915) 
(PB) a v Mlazicích (ME). 



 37

Rodiče: Šperákus, naddůlní; Anna, roz. Vimrová. 
(mbh) 
Štamberg, J. 
Č. laik. 
Působení: Činný při kostele sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (PB). 
Štěpánek, Bohumil 
* 02.06.1908 Březové Hory (PB) 
Č. inspektor,. 
Působení: Okresní knihovní inspektor v Ledči nad 
Sázavou (HB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Bohumil Štěpánek, tesař; Marie. 
(mbh) 
Štěpánek, Václav 
* 17.06.1906 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Železné Rudě (KT). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Bohumil Štěpánek, tesař; Marie. 
(mbh) 
(puu) 
Štverák, Karel Josef 
* 27.01.1879 Příbram (PB) 
Č. pedagog, profesor (1917), spisovatel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na 
Březových Horách (PB) a v Příbrami (PB), cvičný 
učitel a profesor učitelského ústavu v Příbrami (od 
1907) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
(puu) 
Štýrská, Josefa 
* 11.03.1868  
Poznámka: Žila na Březových Horách (1925-1928) 
(PB) a v Příbrami 155/IV (PB). 
Choť: Řídící učitel. 
(mbh) 
Švagr, Josef 
* 26.04.1881 Ouběnice 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Příbrami (PB) a měšťanské 
školy na Březových Horách (ředitel 1939) (PB); 
spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Spolková činnost: Krejcarový spolek pro národní školu 
na Březových Horách (člen výboru 1939) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Odešel na odpočinek (01.04.1939). Žil na 
Březových Horách (1935-1939) (PB) a v Příbrami 
16/III (PB). 
Choť: Marie (* 14.06.1885 Vysoká Pec – PB). Děti: 
Zdeňka, učitelka (* 20.04.1911 Příbram – PB); Marie, 
učitelka (* 16.02.1917 Příbram – PB); Marta (* 
24.02.1923 Příbram – PB). 
(mbh, puu) 
Švagrová, Marie 
* 16.02.1917 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1937) (PB). 

Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a 
v Příbrami (PB). 
Rodiče: Josef Švagr, učitel; Marie. 
Choť: Cihelka, učitel v Praze (A). 
(ag, mbh) 
Švagrová, Zdeňka 
* 20.04.1911 Příbram (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a 
v Příbrami (PB). 
Rodiče: Josef Švagr, učitel; Marie. 
(mbh) 
Švejda, Jaroslav 
* 27.04.1907 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 148 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Švejda, horník; Barbora, roz. Rytrová. 
(mbh, puu) 
Švejdová, Anna 
* 1914 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 148 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Švejda, horník; Barbora, roz. Rytrová. 
(mbh) 
 
 
 

T 
 
Tatar, František 
* 04.09.1866 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; hudebník. 
Působení: Odborný učitel měšťanské školy chlapecké 
na Dobříši (ředitel 1926-1927) (PB). 
Veřejná činnost: Knihovní rada na Dobříši (předseda) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek okresního muzea na Dobříši 
(zakládající člen 1912) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1885) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 73 (PB). 
Rodiče: Josef Tatar, horník. 
(mbh, puu) 
Tater, Václav 
* 26.08.1883 Březové Hory (PB) 
+ 1920 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kročehlavech (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1903) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 372 (PB). 
Rodiče: Matěj Tater, horní tesař; Marie. 
(mbh, puu) 
Telenský, Alois Páter 
* 02.05.1890 Březové Hory (PB) 
Č. katolický duchovní. 
Působení: Farář v Ječovicích (LT) a ve Vrbně nad Lesy 
(LN). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1910) (PB). 
Poznámka 1: Primice na Březových Horách 
(19.09.1915) (PB).  
Poznámka 2: Žil na Březových Horách 348 (PB). 
Rodiče: Ludvík Telenský, horník; Anna. 
(mbh) 



 38 

Telín, Josef 
* 05.08.1918 Citice (SO) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3 (1938-1941) 
(PB) a v Praze (A). 
Rodiče: Josef Telín, listonoš; Marie. 
(mbh) 
Terš, Eduard Dr. 
Č. duchovní, kanovník. 
Dílo: Vysvěcení kostela sv. Prokopa a hřbitova na 
Březových Horách (1879) (PB). 
Teska, Emanuel/Eduard 
* 1880 Chrást (PB) (puu) 
* 17.08.1880 Březové Hory (PB) (mbh) 
* 07.08.1881 (březohorský hřbitov) 
+ 21.03.1923 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velkých Popovicích (PY) a na 
Královských Vinohradech (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 89 (PB). 
Pochován na hřbitově na Březových Horách (PB). 
Choť: Josef Teska, hospodář; Josefa. 
(mbh, puu) 
Teska, František 
* 31.12.1890 Březové Hory (PB) 
+ 1983 
Č. pedagog; místopisec a vlastivědný pracovník. 
Působení: Odborný učitel na v Příbrami (1910-1919) 
(PB) a Březových Horách (PB), okresní školní 
inspektor v Příbrami (PB) a na Dobříši (od 1940) (PB); 
redaktor časopisu Od stříbrných hor (1929-1951) (PB). 
Veřejná činnost: Knihovník Jiráskovy knihovny na 
Březových Horách (1927-1942) (PB); redaktor 
Památníku 2. sjezdu rodáků Březových Hor (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (1902-1906) 
(PB), učitelský ústav v Příbrami (abs. 1910) (PB), 
Vyšší pedagogická škola v Praze (1924-1926) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 89, 126 (od 1890, 
opět od 1919) (PB). 
Rodiče: Josef Teska, hospodář; Josefa. 
Choť: Marie, roz. Patová (* 05.05.1894 Březové Hory 
– PB). 
(mbh, opr, puu) 
Thorovský, Alois 
* 15.11.1908 Březové Hory (PB) 
Č. odborný učitel. 
Poznámka: Žil a pobýval na Březových Horách 209 
(1938, 1940, 1941) (PB) a v Mnichovo Hradišti (MB). 
Rodiče: Stanislav Thorovský, horník; Antonie. 
(mbh) 
Tomášková, Ludmila 
* 26.07.1920 Raškovice (FM) 
Č. kandidátka řeholnictví. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (1938-1940) 
(PB) a v Hluboké nad Vltavou (CB). 
(mbh) 
Tomšů, Josef 
* 09.10.1864 Radějov u Pacova (PE) 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 05.07.1888 v 
Praze - A). 
Působení: Kaplan ve Valči, na Kladně (KL), u sv. 
Haštala v Praze (A), administrátor na Kladně (KL), 

druhý exposita samostatné farní expositury na 
Březových Horách (1896-1898) (PB), farář v Jirčanech. 
Trajbold, František 
* 09.12.1882 Březové Hory (PB) (mbh)  
* 09.12.1882 Příbram (PB) (puu) 
+ 1908 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Lezníku (SY). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 49 (PB). 
Rodiče: František Trajbold, pekař; Josefa. 
(mbh, puu) 
Trnková, Marie 
* 26.03.1895 Letiny (PJ) 
Č. odborná učitelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Trnka, četnický strážmistr; Marie. 
(mbh) 
Tuháček, Josef 
* 1877 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel v Praze - Smíchově (A). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1897) (PB). 
(puu) 
Tümmler, Josef 
* 09.03.1890 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hostomicích nad Bělou. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1912) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 209 (PB). 
Rodiče: Čeněk Tümmler, báňský kancelářský; Josefa.  
(mbh, puu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
Ulbert, Jan Páter 
* 04.05.1883 Příbram (PB) 
+ 22.04.1963 
Č. katolický duchovní, kněz (vysvěcen 01.11.1908 
v Praze – A). 
Působení: Katecheta měšťanské školy na Březových 
Horách (PB), administrátor farnosti na Březových 
Horách (1934, 1937-1938) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1904) (PB). 
Poznámka: Bydlel v Příbrami (PB). Pochován na 
příbramské hřbitově (PB). 
(ag) 
Ungermann, Vilém 
* 1885 Obecnice (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Správce lidové školy v Michalovcích (SR). 
Spolková činnost: Spojené pěvecké spolky „Lumír a 
Dobromila“ v Příbrami (jednatel 1912-1913) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 403 (od 1913) 
(PB). 
Choť: Miroslava, roz. Dvořáčková (* 1890 Příbram – 
PB). Děti: Viluška (* 1912 Příbram – PB). 
(mbh, puu, sr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 
 
Vacek, Jakub 
* 11.02.1860 Smědčice (RO) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel na Březových Horách (PB) a 
měšťanské školy v Příbrami (ředitel) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (knihovník 1897) (PB), Spolek – studentský 
fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající 
člen 1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB), místní odbočka Spolku „Komenský“ 
v Příbrami (předseda 1919) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 1, 261 (PB) a 
v Příbrami (PB). 
Choť: Božena, roz. Chotašová (* 05.03.1863 Smolivce 
na Lounsku). Děti: Jaroslav, akademický malíř (* 
29.04.1891 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu) 
Vacek, Václav 
* 24.09.1902 Březové Hory (PB) 
+ Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hředlích (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1921) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 143 (PB). 
Rodiče: Karel Vacek, zámečník; Anastázie. 
(mbh, puu) 
Vajner, František 
* 17.01.1884 Voltuš (PB) 
Č. učitel a novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku Náš kraj (1947-1948) 
(PB). 



 40 

Poznámka: Žil na Březových Horách 151 (od 1903) 
(PB). 
Rodiče: Anna Vajnerová. 
(mbh) 
Valenta, Josef 
* 07.03.1890 Dobřichovice (PZ) 
+ 14.02.1945 Drážďany (SRN) 
Č. pedagog, kronikář, publicista, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Učitel na Dobříši (PB), Staré Huti u Dobříše 
(PB), Smolotelích (PB), Nečíni (PB), Svatém Poli 
(PB), Novém Kníně (PB) a Milíně (1928-1935) (PB), 
na dívčí měšťanské škole v Příbrami (PB), na 
měšťanské škole na Březových Horách (PB) a na 
měšťanské škole v Bohutíně (PB); spolupracovník 
časopisu „Od stříbrných hor" (PB). 
Veřejná činnost: Člen vlastivědné komise učitelstva 
školního okresu příbramského (PB).  
Dílo: „Dějiny Knína“, „Dějiny Slivice“. 
Vzdělání: Státní gymnázium v Příbrami (PB) a 
Jindřichově Hradci (mat.) (JH), učitelský ústav v 
Soběslavi (1906-1910) (TA). 
Poznámka: Vězněn nacisty (1943). 
(opr) 
Valta, Karel 
* 28.01.1883 Příbram (mbh) 
* 28.02.1883 Příbram (PB) 
+ 25.03.1955 Příbram (PB) 
Č. učitel, spisovatel, místopisec, významný příbramský 
kulturní pracovník. 
Působení: Učitel v Novém Kníně (PB), Oborách (PB), 
Třebsku (PB), na Hájích (PB), na Březových Horách 
(PB), v Milíně (PB) a v Příbrami (PB), ředitel 
měšťanských škol; člen vlastivědné komise 
pedagogického okresu příbramského (PB), 
spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Veřejná činnost: Člen vlastivědné komise 
pedagogického okresu příbramského (PB). 
Dílo: „Po stopách slávy a utrpení hornictva na 
Příbramsku“ (1936) (PB), „Důlní katastrofa na 
Březových Horách 1892“ (1946) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285, 82, 288 (od 
1906, 1911-1933) (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/189) (PB). 
Rodiče: Josef Valta (* 22.05.1858, + 15.02.1943), 
pochován na hřbitově v Příbrami (V/189); Josefa (* 
03.10.1861, + 22.08.1933), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). 
Choť: Emilie, roz. Trčková (* 
24.11.1877/27.11.1887/22.12.1887 Březové Hory – 
PB/Bezděkov, + 07.04.1964), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). Děti: Zdeněk, profesor (* 1914 
Březové Hory – PB); Jiřina, odborná učitelka. 
Příbuzný: B. Trčka, spisovatel. 
(kp, mbh, opr, osh 15/5, puu) 
Valta, Zdeněk 
* 1914 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. pedagog, překladatel. 
Působení: Profesor reálného gymnázia v Plzni (PM), 
kulturní referent rozhlasu v Plzni (PM). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1933) (PB). 

Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (PB). 
Rodiče: Karel Valta, učitel a spisovatel; Emile, roz. 
Trčková. Sourozenec: Jiřina Valtová, odborná učitelka. 
(ag, mbh) 
Valtrová, Kateřina 
* 24.11.1865 Kladno (KL) 
Č. industrální učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 51 (od 1892) 
(PB). 
Příbuzní: Marie Valtrová (* 12.11.1889 Zvolenovice na 
Slánsku) (neteř). 
(mbh) 
Vařeková, Bedřiška 
* 12.09.1914 Svitávka (BK) 
Č. vychovatelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 391 (1934) 
(PB) a v Praze – Krči (A). 
(mbh) 
Vavřík, Jan 
* 03.05.1874 Plasy (PS) 
Č. učitel, publicista. 
Působení: Učitel v Kralovicích (PS), Klabavě (RO), 
Plzni (PM), odborný učitel v Praze - Michli (A); 
redaktor dětské přílohy „Národní politiky“, spolupráce 
s ČRo, zejména na pořadech pro děti. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1893) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Vavřík, řezník; Marie. 
Choť: Olga, roz. Majerová (* 09.11.1877 Březové 
Hory – PB). 
(puu) 
Veleman, František 
* 30.11.1878 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Novém Kníně (řídící učitel) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1898) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 343 (PB) a 
v Novém Kníně (PB). 
Rodiče: Josef Veleman, horník; Josefa, roz. 
Kohoutová.  
(mbh, puu) 
Veleman, Stanislav 
* 06.11.1899 Březové Hory (PB) 
Č. učitel; voják ve světové válce. 
Působení: Vojín v Tučianském Sv. Martině (SR); učitel 
v Nebuželích (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 343 (PB). 
Rodiče: Josef Veleman, horník; Josefa, roz. 
Kohoutová. 
(puu) 
Velemanová, Anastázie 
* 16.01.1885 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 343 (PB) a 
v Kutné Hoře (KH). 
Rodiče: Josef Veleman, horník; Josefa, roz. 
Kohoutová. 
(mbh) 
Vidlák, Josef 
* 15.04.1894 Bochovice (TR) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Dolním Jiřetíně (řídící učitel) (MO). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 3 (1938-1939) 
(PB) a v Berouně (BE). 



 41

Choť: Marie (* 07.02.1899 Březové Hory -  PB). Děti: 
Růžena, provd. Tomášková (* 13.08.1923 Březové 
Hory – PB); Blanka (* 18.04.1930 v Kaštanech na 
Teplicku). 
(mbh) 
Vidláková, Blanka 
* 18.04.1930 Kaštany na Teplicku 
Poznámka: Žila na Březových Horách 3 (1935-1937, 
1938-1939) (PB). 
Rodiče: Josef Vidlák, učitel a ředitel školy; Marie. 
(mbh) 

Vidláková, Růžena 

* 13.08.1923 Březové Hory (PB) 
Poznámka: Žila na Březových Horách 3 (1938-1939) 
(PB). 
Rodiče: Josef Vidlák, učitel a ředitel školy; Marie. 
Choť: František Tomášek. 
(mbh) 
Vikartová, Marie 
* 26.01.1857 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 82 (PB). 
(mbh) 
Vimrová, Anna 
* 19.04.1913 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Emanuel Vimr, hospodář; Marie, roz. 
Vonášková. 
(mbh) 
Vimrová, Terezie (Teresie) 
* 19.09.1864 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 52, 149 (od 
1864) (PB). 
(mbh) 
Vintiška, Jan 
* 1877 Březové Hory (PB)  
+ 03.04.1913 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Hradišti. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1899) (PB). 
(puu) 
Vintiška, Jan 
* 16.05.1880 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Věšíně (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Václav Vintiška; Anastázie. 
(mbh) 
Vintiška, Ladislav 
* 12.04.1905 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1917-1918) (PB), 
učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Vintiška, naddůlní; Marie, roz. Dušková. 
(mbh, puu) 
Vítek, Jiří 
* 07.07.1903 Příbram (PB) (ag) 
* 07.07.1903 Zdaboř (PB) (mbh) 
Č. učitel náboženství, katecheta čs. náboženství. 

Působení: Učitel náboženství na gymnáziu  v Příbrami 
(od 1943) (PB) a na školách na Březových Horách 
(PB). 
Veřejná činnost: Člen propagační a zábavní komise 3. 
sjezdu rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vyznání: Československé (čs. církev husitská). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1924) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 82 (PB). 
Choť: Marie, roz. Živná (* 13.06.1902 Souš). 
(ag, mbh) 
Vlach, František 
* 1882 Příbram (PB) (puu) 
* 27.11.1883 Příbram (PB) (mbh) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Praze - Nuslích (řídící učitel) (A). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1901) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 352 (od 1884) 
(PB). 
Rodiče: Václav Vlach, horník; Anna. 
(mbh, puu) 
Vlasák, Josef ThDr., h. c. 
* 26.04.1867 Kardašova Řečice (JH) 
* Příbram (PB) (osh 6/8) 
Č. katolický duchovní, kněz, mecenáš. 
Působení: Generál - velmistr řádu křížovníků s 
červenou hvězdou v Praze (A). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1886) (PB). 
(ag, kh) 
Vlček, Emil 
* 02.02.1883 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Úhonicích (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1904) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Václav Vlček, kovář; Marie. 
(mbh, puu) 
Vlček, Karel 
* 01.11.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Tachlovicích (PZ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1906) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Václav Vlček, horní kovář; Marie. 
(mbh, puu) 
Voborník, Karel 
* 20.03.1887 Březové Hory (PB) 
+ 10.07.1913 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kladrubcích (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Podsednici (LT). 
Rodiče: Karel Voborník, horník; Barbora. 
(puu) 
Voborník, Ladislav 
* 09.12.1897 Březové Hory (PB) 
Č. řídící učitel. 



 42 

Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Voborník, horník; Barbora. 
(mbh) 
Vogeltanzová, Domitila 
* 09.01.1882 Mrázkov na Domažlicku 
Č. školská sestra. 
Působení: Sestra v sirotčinci na Březových Horách 
(PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 - sirotčinec 
(PB). 
(mbh) 
Vohradský, František 
* 1891 Háje (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Odborný učitel na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1912) (PB). 
(puu) 
Vojt ěch, Alois 
* 16.07.1877 Březové Hory (PB) 
+ 13.03.1911 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velvarech (KL) a v Zeměchách 
(ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1896) (PB). 
Rodiče: Alois Vojtěch, horní dozorce; Anna. 
(mbh, puu) 
Vojt ěch, Eduard 
* 1887 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Kralupech nad Vltavou (ME). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1909) (PB). 
(puu) 
Vondrášek, Emanuel 
* 1894 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Nepomuku (PJ). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1915) (PB). 
(puu) 
Vondrášek, Josef 
* 28.02.1886 Vysoká Pec (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Chrášťanech (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1907) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 113 (PB). 
Rodiče: Rudolf Vondrášek, horní zámečník; Marie. 
(mbh, puu) 
Voříšek, Václav 
* 02.11.1864 Vševily (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Vysokém Újezdu (BE). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 52 (PB). 
(mbh, puu) 
Vostrý, Jan 
* 14.01.1864 Příbram (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (předseda, knihovník od 1904, jednatel 1911-
1913) (PB), místní odbor Ústřední Matice školské 
Březové Hory (jednatel 1910) (PB), Spolek – 
studentský fond „Jungmannovo nadání“ v Příbrami 
(přispívající člen 1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 414, 390 (1902-
1927) (PB) a v Příbrami – Plzeňská ulice (PB). 

Choť: Anna, roz. Hlavsová (* 29.06.1868 Příbram – 
PB). 
(mbh, puu, sr) 
Vošahlík, Josef 
* 1901 Březové Hory (PB) 
Č. kandidát učitelství. 
Působení: Vojín 4. hran. pluku v Kaplici. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1920) (PB). 
(puu) 
Vrátná, Anna 
* 24.06.1917 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 173 (PB). 
Rodiče: František Vrátný, horník. 
(mbh) 
Vrátný, Jan 
* 05.11.1909 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 121 (PB) a 
v Petrovicích (od 1925) (PB). 
Choť: Marie, roz. Shrbená. 
(mbh) 
Vrba, Josef 
* 19.03.1862 Pičín (PB) 
+ 1934 
Č. učitel. 
Působení: Učitel měšťanských škol v Bohutíně (ředitel 
1918) (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB).  
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 401 (PB) a 
v Bohutíně (od 1910) (PB). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (IV/95) (PB). 
Choť: Ema/Emilie, roz. Feldrová (* 1863 Sklená Huť - 
RO, + 1954), pochována na hřbitově v Příbrami 
(IV/95) (PB). Děti: Ladislav (* 08.03.1893 Pičín – PB); 
Josef (* 27.11.1896 Pičín – PB). 
(mbh, puu) 
Vrbský, Josef 
* 23.01.1863 Příbram (PB) 
+ 14.09.1921 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1882) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 163, 314 (od 
1906) (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
3931-2) (PB). 
Choť: Ema, roz. Macháčková (* 1874). Děti: Václav, 
akademický malíř (* 22.11.1895 Smolotely – PB); 
Josef, duchovní (* 14.01.1902 Smolotely – PB); Marie 
(* 05.05.1910 Březové Hory – PB); Jaroslav, lékárník 
(* 1912). 
(mbh, mm, puu) 
Vrbský, Josef 
* 14.01.1902 Smolotely (PB) 
Č. duchovní. 
Působení: Farář v klášteře v Želivi (PE). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1921) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1906) (PB). 



 43

Rodiče: Josef Vrbský, učitel; Ema, roz. Macháčková. 
(ag, mbh) 
Vrbský, Václav 
* 22.09.1895 Smolotely (PB) 
+ 02.04.1970 Liberec (LI) 
Č. profesor, akademický malíř. 
Působení: Středoškolský profesor v Čechách a ve Vídni 
(1929-1939). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1915) (PB), 
AVU Praha (1919-1925) (A), keramika u prof. R. 
Obsingera ve Vídni, studijní pobyty v Evropě. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1906) (PB) a 
v Praze XIX (A). 
Rodiče: Josef Vrbský, učitel; Ema, roz. Macháčková. 
(ag, mbh, opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 
 
Walterová, Marie 
Č. poštovní doručovatelka, školnice. 
Působení: Poštovní doručovatelka v Příbrami (PB), 
zejména na okrsku Březová Hory (PB); školnice 
učitelského ústavu v Příbrami (1910-1912) (PB).  
Choť: František Walter, listonoš. Děti: Karel, poštovní 
doručovatel; Márinka, provd. Jančarová. 
Wenig, Julius Ing. 
* 29.10.1882 Schwanenbrücken na Domažlicku 
+ 30.10.1963 
Č. pedagog, filolog. 
Působení: Pedagog reálky v Praze – Karlíně (A), 
profesor gymnázia v Příbrami (1909-1934; zatimní 
správce ústavu 1925-1926) (PB), reálky v Příbrami 
(ředitel 1934-1939) (PB); lektor českého jazyka na 
VŠB v Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914; pokladník 1912-1931) (PB), Krajinský 
odbor Ústředního spolku českých profesorů v Příbrami 
(pokladník 1917-1919, 1927, předseda 1931) (PB). 
Vzdělání: Škola v Domažlicích (DO, universita v Praze 
(A). 
Poznámka: Po odchodu na odpočinek žil v Příbrami 
(PB). Pochován na hřbitově na Březových Horách 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Mládková. 

(ag) 
Wild, Václav 
* 1888 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Chodouni (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
(puu) 
Wimmer, František 
+ 1866 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (podučitel 
1861) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (zakládající člen obnoveného spolku 1861) 
(PB). 
Poznámka: Zemřel na choleru. 
(val) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z 
 
Zadák, Bohuslav 
* 1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Mrtníku (BE). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1905) (PB). 
(puu) 
Zadák, Emil 
* 16.12.1880 Březové Hory (PB) 
Č. berní tajemník, původně řeholník a kněz. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Praze 
XIV (A). 
Rodiče: Emanuel Zadák, horník; Marie. 
(ag, mbh) 
Zadák, Timoteus 
* 11.01.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel v Mrtníku (řídící učitel) (BE). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Budyni 
nad Ohří (LT). 
Rodiče: Emanuel Zadák, horník; Marie. 
(mbh) 
Zárubová, Julie 
* 15.02.1882 Březové Hory (PB) 
Č. učitelka. 
Poznámka: Žila na Březových Horách (PB) a 
v Chrudimi (CR). 



 44 

Rodiče: Josef Záruba, horník; Anna. 
(mbh) 
Zítková, Amuela 
* 18.12.1895 
Č. řeholnice. 
Poznámka: Žila na Březových Horách 353 (1938) (PB) 
a v Třešti (JI). 
(mbh) 
Zpěváček, Vladimír 
* 14.12.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel ve Velké Losenici (ZR) a v Novém 
Sedle nad Bílinou (řídící učitel). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288, 236, 163 (od 
1886, 1938) (PB) a ve Lnářích (ST). 
Rodiče: Josef Zpěváček, horní naddozorce; Marie, roz. 
Nováková. 
Choť: Anna (* 08.07.1893 Bohutín – PB). 
(mbh, puu) 
Zvoníček, Josef 
* 28.10.1863 Praha (A) 
+ 04.06.1940 Praha – Bubeneč (A) 
Č. učitel. 
Působení: Učitel na Březových Horách (PB), obecné 
školy dívčí v Dobříši (1899-1918; ředitel 1902-1919) 
(PB). 
Veřejná činnost: Člen městského zastupitelstva na 
Dobříši (PB), správce dětské ozdravovny na Dobříši 
(12918) (PB), člen hospodářské rady na Dobříši (1918) 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek okresního muzea na Dobříši 
(zakládající člen 1912; náměstek předsedy 1912) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1883) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (PB) a 
Dobříši (PB). 
Choť: Aloisie, učitelka ručních prací (* 03.10.1865 
Příbram – PB). Děti: František (* 1888, + 1888). 
(mbh, puu) 
Zvoníčková, Aloisie 
* 03.10.1865 Příbram (PB) 
Č. učitelka ručních prací. 
Působení: Učitelka obecné a měšťanské školy na 
Dobříši (1899-1900) (PB). 
Poznámka: Žila na Březových Horách 285 (PB). 
Choť: Josef Zvoníček, učitel (* 28.10.1863 Praha – A).  
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 
 
Židlická, Františka 
* 31.08.1868 Praha (A) 
Č. učitelka. 
Působení: Podučitelka na Dobříši (PB). 
Poznámka: Žila na Dobříši 205 (PB) a Březových 
Horách 289 (od 1898) (PB). 
Rodiče: Barbora Židlická (* 114.07.1828 Obořiště – 
PB, + 28.04.1911). 
(mbh, md) 
 


